
Ir. 145 ■•enlk SIX.
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uyokodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświątecznych.

Bedakcya:
ym ulicy św. Marcin» nr. li.

fe.-.' W"

JLdłw/Mfsiracj/a < JE%«pe- 
dyeya:

fttj ulicy św. Marcina nr. 16 w Drakami 
Kuryera Poznańskiego.

Niedziela. 28 czerwca
Przedpłata Iwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy 
stkich pocztach cesarstwa n,.®KU®ik^:c’. 
w Anstryi marek 5 (zoh. ^ntunge-Preis- 
listę p. 1891 Abtheilung II. strona 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z 

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 16 fenygów od drobnego »^imo- 
lamowego wiersza. — Reklamy po 30 ten. 
od wiersza — Przekład na język polski 

* bezpłatnie.

AJENCYB KURYERA POZNAŃSKIEGO: Znrychu. _
R|ajchmann i Trendler, W Warszawie ulica Senatorska M. — R. Mosse w Berlinie, Krankfnrcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strasburgu, Stut gar ®> ® 1& Bonige g,

Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Biali n. 8., Hanowerse. Genewie. Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. Kurts Laffite & liomp. ry p _____ _

Z powodu uroczystego święta śś. 
Apostołów Piotra i Pawła nastę
pny numer „Kuryera“ wyjdzie we 
wtorek.

/‘OKtUSń, 27 czerwca

Z bieżącej chwili.
Prasa wiedeńska i londyńska przesa

dza się z okazyi odwiedzin cesarza Franci
szka Józefa na flocie angielskiej w Riece, 
wzajemnie w komplementach. „Times“ 
poświęcił wizycie tój osobny artykuł, prze
pełniony grzecznościami, sławiący wspól
ność interesów obustronnych, a zupełnie 
to samo powiedziała nazajutrz znana li
beralna „Neue Freie Presse.“ Dziś ma
my przed sobą półurzędowy artykuł „Frem- 
deublattu“ wiedeńskiego, który również 
traktuje tę sprawę wspólnych interesów, 
i jest nowym dowodem na to, że rewela- 
cye pana Milleyoye tak zupełnie znów 
bezpodstawnemi nie były, chociaż zaprze
czono im urzędownie. „Fremdenblatt“ 
twierdzi, że jakkolwiek wizyta cesarza 
na flocie angielskiój nie jest wypadkiem 
sensacyjnym, ponieważ jest tylko odwza
jemnieniem za gościnne przyjęcie, jakiego 
doznała w roku przeszłym eskadra au- 
stryacka pod arcyksięoiem Stefanem w 
Anglii, — to mimo to znaczenia odmówić 
jśj nie można. Serdeczny toast, jakim ce
sarz uczcił królową angielską, świadczy 
wymownie o szczerości i miłości wzaje
mnych stosunków przyjaznych. Nie istnie
je też żadna sprawa, któraby przyjaźń 
angielsko-austryacką z czemśkolwiek za
kłócić mogła. Tam gdzie obopólne inte
resy najczęścićj się stykają, na Wscho
dzie, łączy je zupełna jednomyślność dą
żności i zapatrywań. Tak Anglia jak i 
Austrya zmierzają tylko do jednego celu, 
a tym jest utrzymanie obecnych stosun
ków pokojowych i niezależny rozwój państw 
bałkańskich przy starannem unikaniu zajść 
któreby jakąkolwiek eksplozyą spowodo
wać mogły. Uzyskane pod tym względem 
rezultaty są tego rodzaju, że oba państwa 
zarówno cieszyć się niemi mogą. W tych 
zabiegach o utrzymanie pokoju ua wscho
dzie spotyka się Anglia z dążnościami 
trój przymierza, które również tylko do 
tego celu zmierzają. Pobytjfloty angielskiój 
w Riece i toast tak szczerze w Anglii 
czczonego cesarza, powinny na nowo przy
pomnieć światu, że pomiędzy obu pań 
stwami istnieje wprawdzie nie pisana, lecz 
w każdym razie faktyczna łączność i przy
jaźń.

Te obustronne komplementa nie prze
brzmią zapewne bez wrażenia tak nad 
Sekwaną, jak nad Newą.

Za dni kilka zawita, cesarz Wilhelm 
do Amsterdamu, aby odwiedzić królową 
rejentkę i ustalić przyjaźń łączącą oba 
państwa. Ozy podróż ta ma opróez tego 
wyraźny jaki cel polityczny, na razie 
niewiadomo. Wielce niefortunną w ka
żdym razie przysługę wyświadczył ce
sarzowi Wilhelmowi i rządowi niemie
ckiemu berliński żydowski „Tageblatt“ 
wyjawiając z iście żydowską czelnością i 
właściwym sobie cynizmem życzenia pe
wnych sfer niemieckich. Otóż sławetny 
ten organ wystąpił z „propozycyą“, aby 
Holandya wyrzekła się na rzecz Niemiec 
niektórych kolonii, które „mało jój przy
noszą zysku, a zbyt wiele kosztują“, da
lój, by dobrowolnie lub niedobrowolnie 
zawarła z Niemcami unią celną. Życzenia 
te wypowiedziane były w odnośnym arty
kule wprawdzie bardzo ostrożnie, pod 
kwiatkiem, — ale mimo to tak wyraźnie, 
że prasa holenderska od razu je wyczy
tała. To tóż łatwo wyobrazić sobie mo
żna, jakie wywołały one wrażenie, zwła
szcza, że żydowskiemu organowi temu 
przypisuje prasa zagraniczna zawsze je
szcze większe znaczenie, niż na to zasłu
guje. Jeżeli tedy podczas pobytu cesarza 
w Holandyi odezwie się jaki dysonans, 
to dziwić się temu poniekąd nie będzie 
można. Reszta prasy zachowuje się do
tychczas w sprawie tój bardzo względnie 
i nie bawi się w żadne kombinacye poli
tyczne.

„Koelnische Zeitung“ rozpisała się w 
ostatnim numerze obszernie o „Trójprzy
mierzu i jego przeciwnikach.“ Artykuł 
ten nie zawiera nic nowego, a kwint- 
esencyą jego jest żądanie, aby w ober 
coraz to nowych ciosów, jakie spadają na 
Włochy ze , strony Francyi, tak pod wzglę
dem celnym jak i finansowym, niemieckie 
sfery finansowe tóm gorliwiej popierały 
wiernego sprzymierzeńca. Czy atoli po
parcie finansistów niemieokich zdoła po

wetować Włochom wszystkie szkody, po
niesione wskutek zerwania z Fran-yą, to 
rzecz aż nadto wątpliwa. Tego i „Koeln. 
Ztg“ twierdzić nie zechce.

■ Pustelnik z Friedrichsruli uśmiecha się 
znów z okazyi podróży cesarza Wilhelma 
do Anglii w łamach hamburgskiego organu 
swego do Rosyi, i kokietuje ją po da
wnemu. Umizgi jego nie znajdują atoli 
ani wiary, ani wzajemności. Tak np. od
powiada mu „Grażdaniu“ :

„Quand le diable se fait vieux, il de
vient ermite — powiada przysłowie fran- 
cuzkie. Wszystko to całkowicie da się 
zastósować do ks. Bismarcka, który w 
ciągu 30 lat nie przestawał być złym 
geniuszem Europy, a teraz, stawszy się 
pomimowoli pustelnikiem, chce odgrywać 
rolę dobrego jój geniusza — anioła 
stróża !

„Czy to nie zapóźno wyciągać z u- 
krycia zardzewiały od długiego ńieuży- 
wania oręż sprawiedliwości i prawdy, 
aby puszczać go w ruch teraz, kiedy 
inny miecz, jeszcze dymiący krwią i po
rzucony wbrew woli, leży tuż u nóg 
świeżo kreowanego pustelnika? Takiego 
rodzaju obraz przedstawia teraz ks. Bis
marck, zabierający się do głoszenia urbi 
et orbi, jak ludzkość powinna rozumieć 
jego przeszłość i zaczynający zwierzać 
się przed Rosją ze swych dawniejszych 
uczuć „szacunku i poważania“ „poważania 
i szacunku“. My z ks. Bismarckiem 
znamy się od dawna i według niemieckie
go wyrażenia: wir kennen tins! Napró- 
żno też b. kanclerz niemiecki pod maską 
publicysty z „Hamb Nachr.“ pragnie na 
nowo kokietować Rosyę, robić do niój 
słodkie oczy, prowadzić stare konkury i 
zapewniać ją, że nie on jest niewiernym 
kochankium, ale ona. Stara to taktyka 
wszystkich wiarołomnych kochanków i nie 
oszuka nikogo. Przyjmując z rąk Rosyi 
dobrodziejstwa zwycięzstw nad Danią, 
Austryą i Francyą, które stworzyły ks. 
Bismarcka, zaciągał on wobec Rosyi dług 
nieopłacony, nie dlatego, aby go nie mo
żna było opłacić, lecz dlatego, że nie za
myślał nigdy go płacić. Po tych dobro
dziejstwach, któremi Rosya przypieczęto
wała na kartach historyi swoją przyjaźń 
i wiarę w uczciwość Niemiec, Bismarcko
wi pozostawał jeden tylko środek zado
kumentowania swój uczciwości i wierności 
dla Rosyi — za pomocą popierania Ro
syi w jój zadaniach politycznych. Nie
stety nic podobnego się nie stało. Któż 
tedy był wiarołomnym przyjacielem?“

Biedny pustelnik!

Telegramy.
Wiedeń, 26 czerwca. Cesarz Fran

ciszek Józef przybył wczoraj do Zadaru, 
zkąd udał się do Lisy, gdzie wziął udział 
w manewrach eskadry austryackiój. Lu
dność witała cesarza na każdym kroku 
z wielkim zapałem.

Wiedeń, 26 czerwca. „Politische 
Conesp.“ otrzymała z Aten koresponden
cją, iż obiega tam pogłoska o rzeko
mych bliskich już zaręczynach carewicza 
z młodszą córką króla greckiego, Maryą. 
W tutejszych dobrze poinformowanych ko
łach nic o zamiarze takim nie wiedzą.

Wiedeń, 26 czerwca. Referent So- 
maruga wyraził dzisiaj w Izbie życzenie, 
aby jaknajrycblój zuiesiono resztę przepi
sów przeciwko anarchizmowi. Hr. Taaffe 
odpowiedział, że rząd nosił się z zamia
rem tym już od dawna, lecz chciał od
czekać wpierw dnia 1 maja. Rząd przy- 
znaje, że stósunki znacznie się polepszyły, 
ale wszystkich przepisów wyjątkowych 
dotychczas jeszcze znieść nie może. Prze
dłożona Izbie nowa ustawa antysocyali- 
styczna, jest na razie zbyteczną, ale 
w razie, gdyby się stósunki znów po
gorszyć miały, rząd domagać się będzie 
bezzwłocznego jój przyjęcia. — Wydane 
dziś orędzie hr. Taaffego wzywa Izbę, 
aby przystąpiła do wyboru delegacyi.

Peszt, 26 czerwca. W Ayraczu i w 
Sajteny przybrała ludność robocza bar
dzo groźną postawę i zagrażała życiu 
urzędników, wskutek czego do obu miej
scowości wysłano po jednej kompanii 
wojska. W Batonyi aresztowano kilku 
agitatorów.

Berno (szwajcarskiej, 26 czerwca. 
Rada narodowa przyjęła dziś uchwałę ra
dy stanów, zwracającą się przeciwko za- 
mierzonój amnestyi dla rewolueyonistów 
tesyńskicb. Procesy odnośne rozpoczną 
się więc na nowo. Co się tyczy sporu o 
bank monopolowy, to rada stanów odrzu
ciła dziś cały projekt odnośny, ponieważ 
uje mogła, się porozumieć z rudą narodo

wą co do podziału zysków banku tego 
pomiędzy poszczególne kantony.

Paryż, 26 czerwca. Izba deputo
wany' b przekazała na wczorajszóm po
siedzi niu po długiój dyskasyi 439 głosa
mi przeciwko 104, przedłożenie, dotyczą
ce uchwał brukselskiój konferencji anty- 
niewolniczój, raz jeszcze osobnej komisji 
do powtórnego zbadania. Minister Ribot 
zgodził się na to.

Paryż, 26 czerwca. Strejk pieka
rzy nie przybrał dotychczas większych 
rozmiarów, ponieważ w mniejszych zwła
szcza piekarniach czeladnicy nie zastrej- 
kowali. Oprócz tego dostarczają piekar
nie wojskowe tyle pieczywa, że cała 
konsumeya może być zaspokojoną. Cze
ladnicy rzeźniccy zamierzają od jutra ró
wnież zastrej ko waó. Korporacye alimen
tacyjne postanowiły wspierao strejku- 
jąeych znaczneaii zasiłkami pieniężnemi. 
Porządku dotychczas nigdzie nie zakłóco
no. Mimo to skonsygnowano wojsko, po
nieważ czeladnicy giożą, iż zdemolują 
wszystkie piekarnie, które do strejku się 
nie przyłączą.

Paryż, 26 czerwca. W motywach 
do nowój ustawy o zabezpieczeniu robo
tników, oświadcza rząd, że jakkolwiek nie 
sądzi, iż ustawa rzeczona rozwiąże od 
razu całą kwestyą robotniczą, to jest prze
konanym, że badząc zmysł oszczędności 
w robotni kbch, przyczyni się nie mało do 
polepszenia ich bytu. Dalój dowiadujemy 
się z motywów tych, że według spisu lu
dności z roku 1886, znajduje się we Fran
cyi 9,101,469 osób, które powinny być 
zabezpieczone, w tój liczbie 6,600,000 ro
botników. Dodatek państwowy wynosić 
będzie w pierwszym roku 3,190,000 fr. a 
po 31 latach 87,660,000 franków. — 
„Autorité“ twierdzi, że Triponé dostar
czył w swoim czasie rządowi francuzkie- 
mu dokładnych planów fortecy szpanda- 
wskiój (?), które nabył od pewnego inże- 
niera angielskiego.

Londyn, 26 czerwca. Stan zdrowia 
Gladstona polepszył się nieco, chociaż za
wsze jeszcze wzbudza obawę. Sędziwy 
ten mąż stanu wyjedzie niebawem na 
dalszą kuracyą do Lowestoft na wscho- 
dniem wybrzeżu Anglii.

Londyn, 26 czerwca. Izba gmin. 
Pierwszy lord admiralieyi doniósł dziś 
Izbie, że na razie nie może oznaczyć 
ściślój daty i godziny przybycia cesarza 
niemieckiego do ujścia Tamizy, ponieważ 
dyspozycje odnośne zależą zupełnie od 
woli monarchy. — Podsekretarz stanu Fer- 
gusson oświadczył, że uprowadzone przez 
Kurda perskiego dziewczę angielskie, Ka
tarzyna Greenfield, odesłaną została przez 
władze perskie do So-uj-Bolak. Konsul 
angielski udał się tamdotąd bezzwłocznie 
pod eskortą rosyjską, lecz ludność miej
scowa wzbrania mu przystępu do dziew
częcia, które znajduje się w konsulacie 
tureckim. Konsul zawezwał pomocy władz 
perskich, które tóż usilnie starają się 
uspokoić ludność i przywrócić porządek.

Londyn, 26 czerwca. Z Shangai 
donoszą, że kroki poczynione przez rząd 
chiński w celu przytłumienia rozruchów 
przeciwko Europejczykom, są wręcz nie
dostateczne, ponieważ wojsko chińskie z 
ludem bić się niechce. Rządy, których 
poddani najwięcój są zagrożeni, wysłały 
wskutek tego do ujścia rzeki Yang-tse 
silniejsze eskadry.

Londyn, 26 czerwca. Dziś odbył 
się w SteyniDg ślub cywilny Parnella z 
panią O’Shea. Ślub kościelny odbędzie 
się za dni kilka w Londynie.

Lizbona, 26 czerwca. Według in- 
formacyi zaczerpniętych w dobrze poinfor
mowanych kołach, jest wniosek dep. Fer
reira, dotyczący sprzedaży kolonii portu
galskich, tylko objawem jego osobistych 
przekonań. Wniosek ten nie dozna po
parcia ani ze strony Izby, ani ze strony 
rządu.

Zofia, 26 czerwca. Były grecki pre
zes ministrów Tricupis wyjechał dziś ztąd 
do WiedDia. Podczas pobytu swego w 
Zofii konferował on z Stambułowem, 
Grekowem i innymi wybitniejszymi męża
mi stanu.

Płowy York, 26 czewca. W Pitts
burgh grozi nowy strejk robotników ko
lejowych, dopominających się o podwyż
szenie płacy, na co kompanie zgodzić 
się nie chcą. Liczba robotników tych 
wynosi 25,000.

W sjraiis nauki jjzjla jolskieio-
Krotoszyn, 26 czerwca. 

Dnia 14 b. m. za staraniem gorliwego
w pracy publicznój ks. kanonika Kegla i

kilku obywateli odbył się wiec w sprawie 
zaprowadzenia języka polskiego. Wiec 
zagaił ks. kanonik Kegel i wykazał ko
nieczną potrzebę uczenia dzieci języka 
ojczystego. W tój myśli przemawiał i 
ks. prof. Jaworski, gorąco polecając spra
wę tak ważną zebranym ojcom rodzin 
polskich. Wreszcie i były poseł p. Krzy
żanowski z Konarzewa we wymownych 
słowach przedstawił, jak smutnym jest 
stan naszych dzieci, które w szkołach 
ludowych wcale języka polskiego się nie 
uczą. W końcu odczytał p. Krzyżano
wski rezolueye, odnoszące się ściśle do 
zaprowadzenia języka polskiego. Wy
brano następnie komisyą, która niebawem 
się ma zająć urządzeniem nauki po po- 
przedniem porozumieniu się z nauczy
cielami.

Dzieci jest blisko 830, z któremi pracę 
podejmuje 6 naszych nauczycieli. Nauka 
rozpoeznie się zaraz po dopełnieniu po
trzebnych formalności. Lekcye opłacone 
będą ze składek dobrowolnych, które 
dzięki energicznym zabiegom pp. dr. Bo
rowskiego i Hip. Bobińskiego, hojnie 
wpływają.

Aptacjs jrotestanctie v szkole.
O tóm, że szkoła dzisiejsza, gdzie tyl

ko może, popiera protestantyzm kosztem 
katolicyzmu, już nieraz pisaliśmy, mówiąc 
o naszych prowincjonalnych i zamiejsco
wych stosunkach. Ta sławiona paryte- 
tyczność w jaskrawóm przedstawia się 
świetle, gdy się weźmie niejedne szcze
góły pod rozwagę. Ustanawianie nauczy
cieli z korzyścią dla protestantyzmu, 
urządzanie w tym duohu szkół, bibioteki 
szkólne itp. — wszystko to pracuje dla 
kościoła protestanckiego.

Świeżo donosi „Westpr. Volksblatt,“ 
że na konferencji powiatowój w powiecie 
chojnickim, na którą zebrali się nauczy
ciele protestanccy i katoliccy, polecono 
nauczycielom studyum niemieckiego dzieł
ka, wydanego przez rektora Grünewalda, 
p. t. „Walka przeciw socyalnój demokra- 
eyi, rozebrana z stanowiska szkoły lu
dowój.“ (Kampf gegen die sozialdemo
kratischen Ideen, beleuchtet vom Stand
punkte der Volksschule.) „To dziełko — 
tak pisze „Westpr. Volksblatt“ — za
wiera wiele myśii, na które się każdy 
nauczyciel bezwarunkowo zgodzi, ale nie
stety, są tam także miejsca, które po
średnio lub bezpośrednio obrażają albo 
w podejrzenie stawiają Kościół katolicki. 
To dziełko jest jednostronnie ze stanowi
ska ewangelickiego napisane, to też mówi 
ono jedynie o kościele ewangelickim, ja
ko o taranie, mającym rozbić socyalizm, 
a nauczyciela ewangelickiego stawia ono 
jako jedynego szermierza, mogącego po
wstrzymać roty socy&listyczne. O Ko
ściele katolickim nie ma w całóm tóm 
dziełku najmniejszój wzmianki, przeciwnie 
autor zaczepia go, mówiąc, że „prote
stantyzm jest patronem pracy, nie chcąc 
nic wiedzieć o życiu klasztornem i pu- 
stelniczóm; pracowitą dziewczynę, zamia
tającą ulicę, stawia nasz Luter po nad 
królową, wstydzącą się pracy.“

„Czy to — tak pisze dalój „Westpr. 
Volksblat“ — nie brzmi tak, jakoby Ko
ściół katolicki i życie klasztorne propa
gowały lenistwo. Gzyby się nie było na
leżało, aby we walce przeciw ideom prze
wrotu iść za przykładem monarchy i cały 
świat chcrześciański wzywać do obrony 
przeciwko socyalnój demokracji! Czy 
królewski inspektor powiatowy, polecają
cy to pisemko, nie miałby go znać, albo 
czy też sądzi, że nauczyciele katoliccy 
nie będą rozumieli tych obrażających ich 
ustępów! Dla czegóżto w dziełku, prze- 
znaczonóm dla szkoły ludowój, ignorowa
no, a nawet obrażano Kościół, którego 
członkowie stanowią dwie piąte ludności 
niemieckiój! Tak samo, jak polecono na 
kouferencyi to jednostronnie napisane 
dziełko, możnaby było o wiele stósowniój 
polecić encyklikę naszego Ojca św., wy
mierzoną przeciw ideom przewrotu, a nie 
obrażającą nigdzie innowierców.“

Gdyby naszym nauczycielom miano, 
czego nie przypuszczamy, także polecać 
to powyżój przytoczone dziełko, to, zna
jąc już treść jego z niniejszego artykułu, 
powinni zwrócić uwagę inspektorom na 
zawartą w nióm obrazę Kościoła kato
lickiego i uczuć katolickich i odmówić 
nabywania tego rodzaju książki.

Listy Unito w.
Część druga.

List xxvm.
Orenbnrska gubernia, 15 kwietnia 1890.

Niech b. p. J. Chr. Najprzód dono
szę Waszój Wielebności, że list odebra
łem 29 marca, w którym zarazem i ode
brałem ...... na święta wielkanocne, które
rozdzieliłem na cztery familie t. j. ..... za,
co wszyscy razem Waszój Wielebności 
dziękujemy. Niech Wam Bóg Wszech
mogący wynagrodzi łaską swoją świętą, 
bo my w naszym nieszczęsnym stanie 
teraźniejszym, nie możemy łask takich 
wynagrodzić. Niech o was Opatrznośo 
Boska w niczóm nie zapomina, jak wy 
o nas nie zapominacie. A teraz prze
praszam Waszą Wielebność, że tamten 
list był zalany, bo wcale nie mogłem 
atramentu lepszego dostać, tom pisał ta
kim, jaki miałem. A teraz uwiadamiam 
o naszym obowiązku, w jakim się znaj
dujemy i jaką pensyą bierzemy, .... służę
w sądzie i dostaje ośm rubli, a ....... jest
w szpitalu za stróża i ma na miesiąc 5 
rubli, a Dadto ordynacyą na miesiąc: pud 
żytniój mąki, 30 fantów pszenuój, 30 fun
tów jagieł, 3 funty oleju i 3 funty soli.
A ....  tylko te 8 rubli, a że ich osób
jest troje, więc ledwo starczy na wikt, 
bo żona i córka są bez obowiązku ża
dnego, bo go niema, a choćby i był 
jaki, to one nie podobne do roboty, bo 
obie jakąś zadyszkę mają.

Co do mnie, to na stare lata tak mi 
się powodzi, jak nie daj Boże nikomu, bo 
pracuję na stare lata, jakżem za młodych 
lat nigdy nie pracował. Na tóm wy
gnaniu będąc już siedmnasty rok, muszę 
teraz taczki wozić i naszelnicami ziemię 
i gnój dźwigać i pracować, żeby moja 
rodzina z głodu nie pomarła. Na stare 
lata poobdzierał nas i po wyganiał między 
tę dzicz na pustynią i musi człowiek 
patrzeć na te narody, to aż serce tru
chleje. Obdarłem się z odzienia, myśla- 
łem, że jeszcze i na odzienie zarobię, a 
ja i to donosił, com miał, a teraz żaduój 
rady niema do życia, choćby umieraj! 
A w tym obowiązku, w który teraz 
wlazłem, to człek ni syt ni głodny.

A co wasza Wielebność zapytuje, w 
jakich latach zostałem wywieziony, to ja 
wszystko opowiem.

Najprzód w roku 1866 wzięto nasze
go Biskupa Jana Kalińskiego z chełm- 
skiój katedry, za to, że nie dozwolił or
gan wyrzucać i różańców, nie zakazywał 
i dzwonków do mszy świętój. Wzięli go 
wśród nocy żandarmi, jak wilcy i wieźli 
na wygnanie, a na dziewiątą dobę umo
rzyli pod Taszkientem,Ł) gdzie my teraz 
niedaleko się znajdujemy. A wtedy, jak 
już jego umorzyli, postąpił na katedrę 
Chełmską Popiel i wydał zakazy, że 
dzwonków, monstracyi, organów i różań
ców nie potrzeba, bo to wszystko cudze, 
i dał księżom także rozporządenie, żeby 
w polskim języku kazań nie było. Pó- 
źniój uradzili z naczelnikami, żeby księ
żom dać po 400 rubli pieniędzy. Roze
słano po dziekaństwach, żeby każdy dzie
kan podzielił te pieniądze. Niektórzy 
księża pokwapili się po te pieniądze i 
wzięli, ale dużo przyjąć ich nie chciało i 
tych zabrano zaraz do więzienia. Nie
którzy też zgodzili się na to, żeby organ 
nie było, i wtedy zaczęli wójty gmin or
gany łamać i do powiatu odstawiać. I 
tak to działo się od roku 1867 do roku 
1873. Powyrzucali organy, dzwonki, mon- 
straneye, różańce i krzyże na cmenta
rzach, a później wszystkie świętości z ko
ściołów. Na to miejsce poustawiano iko- 
nasty i sprowadzono jakichś popów zkąd- 
siś i ci zaczęli pomału niektórych do pod
pisów zaciągać. A którego chwycili na 
podpis, to zaraz nastawili jakim urzędni
kiem, wójtem lub ławnikiem, albo pod- 
wójtem. A jak tak wszystko przygoto
wali, wtedy zaczęli chodzić z oddziałem 
kozaków i napędzać siłą do podpisu, a 
tych, którzy się nie zgodzili wtedy na 
podpis, tych do dziśdnia goni po pusty
niach już 17 rok, a kiedy będzie koniec, 
to tylko jeden Bóg wie.

A teraz uwiadamiam Waszą Wiele- 
bnośó, w którym roku nas zabrano do 
więzienia, t. j. 1873 roku. Przyjechał 
naczelnik straży ziemskiój z oddziałem 
kozaków i zabrał całą gminę i zaraz za
czął brać na pytania tych, którzy małe 
dzieci mieli nieoehrzcone, wywoływał po 
familii i pytał: czy będziesz chrzcił? A

*) Ksiądz Biskup Kaliński umarł we WijatCe. 
Między ludem krążyła wieść, nie bez podstawy, że 
został otruty.



trzech z naszćj wsi, którzy nie przystali, 
tych kazał bić nahajkami i to tak bił 
nielitościwie po 400 i więcćj nahaj ek 
i polecił zabrać ich do więzienia dnia 16 
grudnia.

A wtedy wyskoczywszy z kancelaryi, 
krzyknął: na kolana... wasza mat! Na
sza wieś... odstąpiła wtedy na stronę, a 
gmina... upadła sa kolana przed anty
chrystem. I począł im wymawiać te sło
wa : odrzekacie się papy rzymskiego i 
monstrancyi, dzwonków i wszystkich o- 
brzędów katolickich? A oni mu odpo- 
powiedzieli: odrzekamy się ! Na to im 
powiedział: teraz, żebyście mi spełniali 
wszystkie obrzędy prawosławne, jako to: 
dzieci chrzcić, śluby brać, umarłych chować 
i wszystko inne spełniać. Słyszeliście? 
spytał znów trzy razy, a oni znów trzy 
razy odpowiedzieli: słyszeliśmy. Wtedy 
powiedział im : stupajta pa miestam !2).

Wtedy do nas zwrócił się i zapytał: 
a wy nie zgłośne na to, co oni? A na
sza gromada odpowiedzieli razem wszy
scy : nigdy na to się nie zgodzimy! — 
Tylko pięciu zgłosiło się i padli tćż na 
kolana,i wykonali taką samą przysięgę 
i tych uwolnił od egzekucyi. Na nas zaś 
rozkazał kozakom, żeby chodzili z rzędu 
i brali, co popatrzą: woły, krowy, owce, 
chleb, wieprze, kury, gęsi, kaczki, co 
tylko popadną, wszystko brać. I tak ra
bowali przez ośm dni, na całą sotnię ko
zaków, z nas... gospodarzy.

Potóm 26 grudnia znów przyszedł do 
naszój wsi... z oddziałem kozaków i ka
zał zebrać wszystką gromadę, oprócz tych 
pięciu, którzy już dali słowo, że będą 
spełniać. I kazał stać wszystkim w rzę
dzie i zaczął takie zapytania : czy będziesz 
chodził do cerkwi? — Więc ja tu będę 
za siebie mówił.

Pyta mi się nasamprzód: będziesz 
chodził do cerkwi? A ja mu odpowie
dział : jak będą nasi księża i nasze 
obrzędy, jak poprzednio, to będę chodził, 
a jak nie, to za nic nie pójdę. — Wtedy 
on mnie wyciął w twarz, że aż mi w 
oczach pozieleniało i czapka mi z ręki 
wyleciała. I kazał mnie kozakom wziąść, 
ale nahajkami już nie bił. I tak całą 
gromadę przebrał i znów sześciu zabrał 
do więzienia, dnia 26 grudnia tj. w drugi 
dzień Bożego Narodzenia 1873 roku. 
Trzech z nas wprzódy wzięto, jak wprzódy 
wymieniono, a teraz następujących:...

Trzymano nas przez rok w więzieniu 
w Biały, w Siedlcach i w Brześciu. Po 
dwa razy na tydzień były zapytania co 
do religii. A na drugi rok zabrali nas 
do chersońskiej gubernii i to w pierwszy 
dzień Bożego Narodzenia 25 grudnia 1874 
roku. Dnia 13 stycznia już nas zawie
ziono do Chersonu, ale na rok wprzódy 
już wywieziono 33. A nas wywieziono 
razem 267 roku 1874.

W chersońskiój gubernii przymuszali 
nas do tłuczenia kamieni, ale my się na 
zgodzić nie chcieli i tak nas namawiali 
przez dwa miesiące, a późuićj nas poroz- 
ganiali po jednemu i po dwóch, po całym 
chersońskim powiecie. Z początku dawano 
nam po 8 kopiejek (16 groszy) karmo
wego, aż do 19 marca 1875 roku, a pó- 
źnićj nam i to odjęli. Niektórym dawali 
kwaterę, a niektórym i tego nie dawali 
i nie dają do dzisiejszego dnia, tak że 
żyją za proszonym Chlebem już 17 rok.

W roku 1887 odczytał nam stanowy, 
że gubernator warszawski Hurko podpi
sał, abyście się na to podpisali, że wy 
już zostaniecie, jakeście byli katolikami, 
a tylko, żeby wasze dzieci były prawo- 
sławnemi. — A my jemu tak odpowie
dzieli : chyba nasze dzieci na targu ku
pione, żebyśmy je na inną wiarę oddali. 
— A on nam powiada: jak nie chcecie, 
to was wywiozą z waszą familią w Oren- 
burgską gubernią. — A my powiedzieli: 
to nam wszystko jedno.

I tak w roku 1887 wywieźli 24 fa
milii, a w roku 1888 wywieźli 16 familii, 
takim sposobem, że familie nasze pierwój 
zabrali z domu, a nas późnićj z chersoń- 
skićj gubernii za niemi wywieźli: na

Charków, Tułę, Pułtawę, Penzę, Samarę 
i do Orenburga.

Przepraszam, żem nie umieścił zakoń
czenia.

*) Ruszajcie do domu !

Z wiedeńsfciój rady państwa.
Wiedeń, 25 czerwca. 

(=) P. Vaszatemu udało się wczoraj
wywołać w Izbie wielkie rozprawy o 
przymierzu potrójnśm, panslawizmie etc. 
Jako pretekstu użył § 7 budżetu, doty
czącego wydatków na cele wspólne mo- 
uarchii, która to kwota, uchwalona przez 
delegacye, nie może być zniesiona, ani 
zmieniona w radzie państwa, a zatómtóż 
tylko pro forma podpada dyskusyi budże- 
towćj.

P. Vaszaty oświadcza, że nie odbył 
nigdy pielgrzymki do Moskwy (jak inni). 
Kocha wszystkich Słowian i żywi na
dzieję, że nastanie zbliżenie Polaków i 
Rosyan. Dalćj omawia stósuuki w Wiel- 
kiem Księstwie Poznańskim. Gdyby 
słowiauizm zwyciężył germaiLtwo, nie 
przyniosłoby to szkody Polakom. Au- 
strya, sprzymierzona z Rosyą, okaże się 
sprawiedliwą dla Słowian, sprzymierzona 
z Niemcami, może względem nich być 
tylko niesprawiedliwą. Dla tego mówca 
potępia ligę potrójną. Zapowiedzi po- 
myśluój zmiany i zbliżenia się Austryi do 
Rosyi, mówca dopatruje się w odwiedzi
nach rosyjskiego carewicza w Wiedniu. 
Rosya nie ma względem Austryi wrogich 
zamysłów, owszóni ocaliła ją w r. 1849. 
Mówca wychwala potęgę wojska rosyj
skiego i zapewnia, że Rosya posiada 
wszelkie prawa na Carogród i półwysep 
bałkański, sojusz potrójny korzystnym 
jest tylko dla cesarstwa niemieckiego ze 
względu na Alzacyą i Lotaryngią, dla 
tego tćż w Austryi wcale nie jest popu
larnym i t. d.

Dr. Lueger, antysemita, twierdzi, że 
Węgrzy wywierają przeważny wpływ w 
monarchii i proponuje rezolucyą, wzywa
jącą rząd do usunięcia tego wpływu.

Hr. Taaffe oświadcza, że z p. Va- 
szatym, który powiedział, że przemawia 
tylko w swóm własnćm imienin, nie 
warto polemizować, dość wyrazić ubole
wanie, że znalazł się poseł, który się sta
rał wobec zagranicy wystawić Austryą 
jako słabą. Prezes gabinetu bardzo ostro 
odpowiada Luegerowi i zapewnia, że 
rząd szanuje ugodę austryacko-węgierską 
z 1867 r. i żyje w zgodzie z rządem wę
gierskim.

Poseł Suess bardzo ostro występuje 
przeciwko Vaszatemu i Luegerowi.

Prezes klubu młodoczeskiego prof. Til- 
szer oświadcza: „Z polecenia moich ko
legów zaznaczam, że co do kwestyi, w 
którćj dziś mówił jeden z członków klubu, 
pod koniec rozpraw ogólnych, nasze zda
nie wyłożył dr. Herold; stwierdzam za
tem, że dzisiejszy mówca wypowiedział 
tylko swe osobiste poglądy.

W klasyczny sposób na mowę p. Va- 
szatego odpowiedział jeneralny referent 
prof. Biliński. Streszczamy:

P. Yaszaty nie jest Moskalem, nie 
jest Czechem, ale jednym z tych, którzy 
czują po rosyjsku (oklaski). Dotknął on 
także położenie Polaków w Prusiech i 
Rosyi. To co się dzieje w Prusiech, mar
twi go, co do tego, co się dzieje w Ro
syi» pragnie tylko, aby się polepszyło 
(wesołość). Proszę go po przyjacielsku, 
aby raczył pozostawio nam nasz stósuuek 
do Prus i Rosyi (wesołość, brawo!), bo 
nasi współrodacy w Prusiech i Rosyi 
lepićj to zrozumieją od nas, a w każdym 
razie lepićj od dr. Vaszatego (wesołość). 
Twierdził też, że nienawiść do Rosji nie 
jest uzasadnioną, ponieważ tam rządzi 
się konstytucyjnie (wesołość), zwłaszcza 
w Findlandyi (wesołość), Pozwalam so
bie trochę wątpić o tych rządach konsty
tucyjnych (powszechna wesołość).

Zdaniem p. Yaszatego potrzeba zbli

żenia do Rosyi, aby Austrya stała się 
sprawiedliwą dla Słowian. My wszyscy, 
a przynajmnićj my Polacy, nie zauważy
liśmy, aby Austrya dla swych Słowian 
była niesprawiedliwą (huczne oklaski). 
Zdaniem szau. posła liga potrójna jest 
szkodliwą. Co do mnie, jestem przeko
nany, że od czasów ks. Eugeniusza Au
strya nigdy nie była tak potężną jak 
teraz. Zawsze nam przypomiuają, że 
Rosya w r. 1849 wyświadczyła Austryi 
przysługę. Ja to nie przypisuję żadnćj 
wspaniałomyślności, lecz żądzy cara Mi
kołaja odegrania roli pana Europy (hu
czne oklaski).

Najciekawszem miejscem w mowie p. 
Yaszatego jest to, w którem nas pragnie 
zastraszyć wojskiem rosyjskiem. Co do 
nas, jesteśmy przekonani, że w razie 
wojny wojsko nasze wywiąże się zaszytnie 
i zwycieęzko z zadania swego. Śzan. 
poseł powiada nam, że nie odbył szkoły 
dyplomatycznćj; bardzo mu wierzę (we
sołość), ale może przeczytał ową dziwa
czną broszurę (Levetzowa) o wojsku au- 
stryackiem. Ozy zamierzał poprzeć tego 
paro flecistę? (liu^ne oklaski.)

P. Vaszaty o Niemcach i Wiochach 
wyraził się bardzo niekorzystnie. Pano
wie, o sprzymierzeńcach J. Ces. Mości 
nie uależy tak się wyrażać (oklaski). Sz. 
poseł mówił o całój Europie, a zatem 
także o Alzacyi. Jaką logiką z Alzacyi 
przez Bułgaryą dotarł do autonomii Czech, 
tego nie rozumiem (wesołość). Jeżeli pan 
jesteś już tak bardzo liberalnym, dla cze
góż tak nienawidzisz Bułgarów? Dla 
czego tak się oburzasz, że ks. bułgarski 
dostąpił posłuchania u cesarza? (Brawo, 
wesołość). I któżże z tćj sprawy narobił 
wrzawy? Czy minister Kalnoky? (Dr. 
Vaszaty woła: oczywiście!) Nie! dzien
niki rosyjskie (tak jest!). Wspominając 
o Włochach, p. V. oświadczył, że w par
lamencie włoskim przeciwnicy ligi potrój- 
ućj przemawiają bez rękawiczek, gdy on 
sam przemawia w rękawiczkach; wyznaję 
otwarcie: nie życzę wcale posłom włoskim 
rękawiczek p. Vaszatego! (Powszechna 
wesołość).

P. Yaszaty twierdzi, że sojusze po
winny być zapisane w sercach ludów. 
To był jedyny punkt jasny w jego mowie 
(wesołość). W sercach tych, którzy twier
dzą, że Rosya jest poczciwa i kocha po
kój, i którzy tym sposobem Europie po
wiadają coś całkiem nowego, oczywiście 
nie jest wryta liga potrójna, ale jest nią 
w sercach ludów Austryi, którzy stoją 
przy dynastyi i państwie (huczne oklaski) 
bez względu na inne interesy. Wiemy 
też, że kierownictwo spraw zagranicznych 
spoczywa w wytrawnych rękach i że nie
mi opiekuje się monarcha, który nie za
wrze innego sojuszu jak taki, który jest 
korzystnym dla państwa. (Huczne i prze
ciągłe oklaski w całój Izbie).

Rzeczywiście mowa p. Bilińskiego jest 
jedną z^najsprytniejszych i najenergiezniej- 
szych polemik, jakie usłyszano w ważućj 
sprawie w radzie państwa.

Co do p. Yaszatego, wypowiedział on 
słowo w słowo to samo, co wygłosił w r. 
zeszłym wśród hucznych oklaskóio Mło- 
doczecliów i co dotąd stanowiło niejako 
artykuł politycznego dekalogu młodocze
skiego. Miejmy nadzieję, że mowa p. 
Herolda i wczorajsze oświadczenie p. Til- 
szera zapowiadają istotnie zwrot. Jednak 
w nadeszłym w tćj chwili numerze „Na- 
rodnich Listów“ młodoczeski poseł-kore- 
spondent oświadcza tylko, że „na teraz“ 
klub młodoczeski nie uważa jak rzecz od
powiednią wygłaszać przekonania, które 
wygłosił p. Yaszaty, ale starannie się 
wystrzega wszelkićj nagany dla tych prze
konań. A właśnie o to chodzi. Bo to 
pewna, że Koło polskie w tym względzie 
nie zadowoli się żadną dwulicowością i 
dyplomacyą młodoczeską.

ZIEMIE POLSKIE.
* Czesi prawosławni. Z Ki

jowa piszą:

Ilość Czechów wyznania katolickiego 
zmniejsza sig na Wołyniu z każdym rekiem.
Z liczby 100 tysięcy, osiadłych w tej pio- 
wincyi, zaledwie już tylko 14 tysięcy trzyma 
się wiary. Ale i na tych ostatnich hierarchia 
prawosławna zarzuciła swe sieci i dopóty za
pewne nie spocznie, dopóki ostatni Czech ka
tolik nie znajdzie się na łonie kościoła panu
jącego. A że przypuszczenie moje jest nza- 
sadnionćm, za dowód posłużyć może przycią
ganie nawróconych Czechów do stano ducho
wnego, aby mieć w nich późniój gotowych 
misyonarzy nietylko do nawracania swych 
współziomków w granicach Rosyi, ale też nie
wątpliwie i dla propagandy prawosławia 
wśród ludności czeskiój w Anstryi. Kilku 
prawosławnych Czechów ukończyło jnż knrsa 
w seminarynm duchownóm wołyńskióm i 
otrzymało święcenia kapłańskie, poczóm na
dano im parochie w osadach czeskich. — 
W roku bieżącym szkólnym znown trzech 
Czechów wstąpiło da seminarynm duchownego 
w Krzemieńcu, z których jeden należy nawet 
do ludzi z wyższóm wykształceniem, albowiem 
ukończył za granicą wyższą szkołę techniczną. 
Widocznie, że budzenie sympatyi kn Rosyi i 
prawosławiu przez prasę młodoczeską nie idzie 
na marne.

■ I E M C T.
* Berlin, 26 czerwca. Rada koronna, 

która zgodziła się na urządzenie loteryi, 
celem zwalczania niewolnictwa w Afryce, 
miała zrazu być i emu projektowi nieprzy
chylną, dooićro major Wissmann zdołał 
dla tćj myśli pozyskać wpływowe osoby 
i tak przeprowadzono ten pomysł, który 
w liberalnćj pras’e niemieckiój, a także 
w „National Ztg“ ma zaciętych przeci
wników.

— Minister oświecenia dowiedział się, 
że tu i owdzie gminy szkólne w szcze
gólny sposób korzystają z uregulowania i 
podwyższenia państwowych dodatków słu
żbowych, wypłacanych nauczycielom ludo
wym. Otóż nie chcą one wypłacać do
datków, do których się gminy zobowią
zały, czy to umieszczeniem tych podwy
żek w etacie, czy tćż w wokacyi, lub w 
innem jakićm zobowiązaniu przyjętćm 
przez gminę. Minister zwraca uwagę 
król, rejencyi na to, że takie postępowa
nie gmin jest nieprawnem, a rejencye 
mają mu donosić o każdym takim wy
padku, skoro się o nim dowiedzą.

— Rząd rosyjski, jakeśmy to już do
nosili, postanowił nie pozwalać na to, 
aby towary, statki i drzewo płynęły do 
Prus przez rzeki w Królestwie Polskićm. 
Do „Voss. Ztg“ donoszą, że wskutek tego 
zakazu nie pozwolono spławiać drzewa 
polskiego na rzekach i jeziorach mazur
skich, a nadto cofnięto parowce, które tą 
drogą chciały przypływać do portów pru
skich.

— Stanowisko naczelnego prezesa w 
Zachodnich Prusach życzyłby sobie cesarz 
obsadzić jakim wielkim posiedzicielem 
z tejże prowincyi, ale dotychczas nie upa
trzono jeszcze odpowiednićj osoby na ten 
urząd.

— Komisya zajmująca się zestawie
niem kodeksu cywilnego, przyjęła na po
siedzeniu z dnia 22—24 b. m. rozdziały 
o obronie własnćj, o samopocy, o wyroku 
i o dowodach; (§§ 186—195), a § 188 
skreślono jako zbyteczny; §§ 193 — 195 
mają być przeniesione do ordynacyi pro
cesów cywilnych.

— Dochody z administracyi poczty i 
telegrafów, wynosiły w miesiącu kwietniu 
i maju r. b. 37,526,064 marek (w roku 
zeszłym było w tymże czasie mniej do
chodu 1,809,933 marek); koleje przyniosły 
w tymże czasie 9,301,000 marek (w roku 
zeszłym był ten dochód niższy o 1,166,000 
marek).

— Na sejmiku lekarzy niemieckich w 
Wajmarze przyjęto między innemi na 
wniosek dr. Buscha następujące wnioski: 
1) Położnicom winny kasy chorych wy
płacać nietylko zasiłek w razie choroby, 
ale nadto w razie dłuższćj choroby dostar
czyć wolnćj kuracyi lekarskićj i leków ; 2) 
wolne wybieranie lekarza odpowiada tak

interesowi członków, jako tćż uprawnio
nym żądaniom lekarzy; 3) sejmik żąda, 
aby lekarze byli reprezentowani w ce
sarskim urzędzie zabezpieczeń i w towa
rzystwach zabezpieczających na starość i 
w razie inwalidztwa.

— W sprawie fałszowania stępli na 
szynach i t. p. ogłasza „Westf. Volks 
Ztg.“ list byłego oficera artyleryi, który 
pisząc do p. Fussangla, powiada, że 
zdaje mu się być uiepodobnem, aby urzę. 
duicy, odbierający materyał kolejowy, 
mieli tak lekkomyślnie postępować 2 
stęplami i aby kazali je wyrabiać, & 
raczćj podrabiać w lejarniach, z których 
ten materyał biorą. Autor tego listu od- 
bierał także szyny i t. p., ale nigdy nie 
byłby się tego dopuścił.

Równocześnie z tym listem ogłas^ 
p. Fussangeł wielki szereg wyciągów 2 
listów i telegramów, któremu w ostatnim 
czasie z różnych stron nadesłano, dzię. 
kując mu za wykrycie tych fałszerstw. 
Te listy i telegramy są z Kłajpedy, j 
Berlina, z Dysseldorfn, z Elberfeldu i t. p 
od ludzi różnych stauów, wyznań i sta
nowisk politycznych. Dwóch pastorów 
protestanckich napisało także takie listy 
do Fussangla. Z Haltern nadesłano Fuss- 
auglowi list i olbrzymi wieniec wielkości 
koła u lokomotywy. Jest to wymownym 
dowodem, świadczącym z jakim interesem 
zajmowano się procesem wytoczonym Fnss- 
anglowi i jego rewelacyami.

— Magdeburg, 26 czerwca. Dziś od
dano tu uniwersytetowi do użytku nową 
aulę. Na tym festynie był także minister 
oświecenia p. Zedlitz, który przemówił 
do licznie zebranych uczestników, zwraca
jąc ich uwagę na to, że cesarz spodziewa 
się, iż Alma mater Philippina, która w 
dawnym i w nowszym czasie okazała się 
jako źródło czystćj nauki, pozostanie na 
tem stanowisku także nadał. Po tem 
przemówieniu wymienił p. minister na
zwiska kilku osób, które zostały ordarami 
obdarzone. W czasie obiadu wzniósł p. 
Zedlitz na cześć cesarza toast, który 
uczestniczący z entuzyazmem powtórzyli. 
Rektor uniwersytetu, profesor Weber wy
słał w imieniu zebranych dziękczynny te
legram do cesarza.

— Były kanclerz ks. Bismarck umieścił 
w „Hamb. Nachr.“ w chwili wyjazdu ce
sarza do Anglii, artykuł podszczuwający 
Rosyą na Niemcy. Zaznaczywszy, że od 
czasu ustąpienia Bismarcka bardzo wido
cznie pogorszyły się stósunki między Ro
syą a Niemcami, powiadają „Hamb. 
Nachr.“, że to nastąpić mnsiało z powodu 
wybitniejszego zaakcentowania stósunków 
Niemiec do Anglii, jako mocarstwa naj- 
bardzićj interesowanego w występowaniu 
przeciw rosyjskim zamiarom na morzu 
Czarnem i na Wschodzie.

— Dawni&j a dziś- W Siegen zeszli 
się w tym 'tygodniu właściciele hut na 
zebranie, na którem inżynier Makko 
wzniósł toast na cześć Bismarcka. Gdy 
następnie zaproponowano wysłanie tele
gramu do Bismarcka, wystąpił przeciw 
temu prezes rejencyjny Winzer, oświad
czając, że gdyby się zgodził na wysłanie 
tego telegramu, to mógłby postradać sta
nowisko. Zaniechano więc wysłania tego 
telegramu.

R W » 7 R..
* „Russkija Wied.“ piszą:
Dowiadujemy się, iż ministerstwo sprawie

dliwości, wykonywająn polecenie rady pań
stwa, opracowało projekt o nstanowieniu odpo
wiedzialności za otwartą napaść jednćj części 
ludności na drugą. Postanowiono tedy uzu
pełnić ustawę o karach następującym artyku
łem: Winny udziału w publicznem zbiegowi
sku, które połączonemi siłami dokonało napa
ści na osobę, porwania lub uszkodzenia cudze
go dobytku, lub wtargnęło do cudzego domu, 
albo usiłowało uczynić cokolwiek z wymienio
nego powyżćj z pobudek religijnych, plemien
nych lub kastowych, albo z pobudek, wypły
wających z warunków ekonomicznych współ- 
bytowania — podlega: pozbawieniu wszystkich 
praw osobistych i stanu i zesłaniu na osiedle-

(17) ------------»*<■

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 138.)
— iidaję się zresztą we wszystkićm na siostrę 

Wiktoryę — mówiła pani de Sorgues dalej, nie zda
jąc się słyszeć nic — ona będzie wiedziała najlepićj, 
co uczynić w tym względzie. Jest to osoba bardzo 
inteligentna i przynajmnićj będzie czuwała nad tobą. 
W każdym razie spełnię obowiązek w obec opu
szczonego dziecka, którćm się zajęłam. Od ciebie 
zależy nie niweczyć przyszłości... Teraz możesz przy
gotować się do wyjazdu najbliższym okrętem do Mar
sylii... Wyjeżdża za pięć dni.

Tiomana słuchała spokojna i zimna wyroku, 
zadecydowanego niezawodnie przez „panią“ kilka 
chwil przed jćj przyjściem. Ale tym razem strzegła 
się nawet rzucić ostatnie spojrzenie pogardy tryumfu- 
jąećj nieprzyjaciółce. Nacóżby to czynić miała ? 
Czyż nie było szlachetnićj przetrwać mężnie do końca, 
okazać niewzruszoną stałość duszy, pewnćj swego 
prawa? Bez słowa odpowiedzi, bez gestu żadnego, 
z twarzą spokojną, dodała:

— Pozwól mi, chrzestno, prosić o ostatnią je
szcze łaskę... Te pięć dni, które mi pozostają jeszcze 
w tym domu, niech mi wulno będzie spędzić na ubo
czu... w moim pokoju... gdzie zechcićj mi pozwolić 
jeść obiady...

— Owszem, będzie to lepićj dla nas wszystkich.

— Zechcićj chrzestno, również wyrazić całą 
moją wdzięczność panu de Sorgues, którego już może 
więcej nie zobaczę... i przyjąć samćj najserdeczniejsze 
podziękowanie... najgorętszy wyraz wiecznćj wdzię
czności, niezachwianego przywiązania....

Żaden ślad wzruszenia nie poruszył sercem 
matki Marycy. Kiedy Tiomana zbliżyła się, by jćj 
ucałować rękę, pozwoliła na to nie bez objawu nie
cierpliwości.

— A więc rzecz ułożona — rzekła — aby 
skończyć scenę, okręt odjeżdża za pięć dni, w po
niedziałek o godzinie szóstej wi°czorem. Łódź kon
sulatu odwiezie cię ną pokład, edzie podróż twoja 
będzie zamówioną... Ż-guaiu...

Młoda d? ie «.syna wyszła.

X11L
Bard, o były srnut. o t° d..i zupełnego osamo

tnienia, poprzedzające '»yjazd. Jednakże odosobnienie 
to oszczędziło Tiomame okropnego przymusu wspól
nego obcowania i pod tym względem stanowiło pewną 
ulgę.

Zamknięta w swoim pokoju, nie wychodziła 
z niego wcale, nie biorąe odtąd udziału w ruchu, 
panującym w pałacu, z którego była jnż wykluczoną. 
W sąsiednich komnatach słyszała głos Marycy, łą
czący się często z głosem „pani“. Znała tak dobrze 
wszystkie ich zwyczaje: godzinę wstawania i uda
wania się na spoczynek, napady niecierpliwości mło
dego dziewczęcia podczas trzykrotnego ubierania się 
codziennie, wymyślania na służące... siestę popołu
dniową, wygrywanie na fortepianie i śpiew nieudany. 
Z swego okna około godziny piątćj spostrzegała jasne 
suknie wśród drzew ogrodu. Była to pora wizyt.

Zastawiano zwykle podwieczorek pod kwitnącemi 
drzewami pomarańczowemi, w miesiącach zimowych, 
stanowiących wiosnę na Wschodzie.

Dziwiła się swym wrażeniom: zdawało jćj się, 
że długa, niezmierzona przestrzeń czasu dzieliła ją 
od tych rzeczy...

Po tylu latach, spędzonych w dostatkach, 
miała znown ujrzeć Berek, sama, niemal w pierwo
tnych warunkach. Co tam będzie robiła? Pewnie 
tam nie pozostanie. Zresztą Siostra Wiktorya, tak 
dobra, tak wyrozumiała, wkrótce rozpozna prawdę 
i zachowa dla nićj szacunek. Wśród gości kąpielo
wych, lub za pośrednictwćm jakiego klasztoru miała 
nadzieję znaleźć niebawem odpowiednie zajęcie.

Pomimo wysokiego wykształcenia, nie posia
dała ona patentu na nauczycielkę. Za to mówiła 
wybornie po angielsku i po włosku, nie licząc już 
narzeczy wschodnich, posiadała niezwykły talent do 
muzyki, i była nawet wtajemniczoną w zasady har
monii. Chętnie przyjęłaby skromne stanowisko na
uczycielki do małych dzieci. Przedewszystkićm chciała 
wystarczyć sama sobie, zdecydowana odrzucić osta
tnią jałmużnę tych, co ją wypędzali.

Wszakże jeszcze jedna boleść ją czekała i to 
najdotkliwsza. Napisała do Wilhelma list poże
gnalny, bardzo wzruszający i wspaniałomyślny, mil
czący o przyczynach wyjazdu. Czy nie była pewną, 
że przyjaciel i brat zawsze ją w sercu swćm bronie 
będzie? Cokolwiekby usłyszał, cokolwiekby usiło
wano ma dowieść, nie wierzyłby żadnym zarzutom, 
czynionym jćj charakterowi, który znał tak dobrze! 
Donosiła mu o swym powrocie do Francyi i. o tem, 
że zupełnie nie wie, co się tam z nią stanie. Czy 
go ujrzy kiedykolwiek? Nie śmiała nawet żywić

nadziei, spotkanie z nim wydawało jćj się rzeczą 
niepodobną inaczćj, chyba za przyzwoleniem pani 
de Sorgues. Zakończyła list kilku uprzejmemi ra
dami, testamentem wielkićj siostry, jak pisała. 
Wreszcie zapewniła go o swćm przywiązaniu nie- 
zmiennćm pomimo stanowczego rozłączenia i prze
słała mu serdeczne życzenie szczęścia.

Wiele łez popłynęło przy tych ostatnich wyra
zach. W duszy spokój powrócił wraz z przeświad
czeniem spełnionych zobowiązań. Sumienie nie jest 
czczem tylko słowem. Co więcćj, Tiomana była 
prawdziwą chrześcianką, a chrześcianka znajduje 
zawsze siłę moralną, pochodzącą z poddania się wyż- 
szćj woli i z ufności w miłosierdzie Boże.

Przygotowania wydawały się niewielkie. Kiedy 
nazajutrz Ella ofiarowała jćj swą pomoc przy pako
waniu rzeczy, podziękowała jćj, dając do poznania, 
iż z swćj bardzo obfitćj garderoby zabierze tylko to, 
co jest niezbędnie potrzebnćm. Ale następnego dnia 
grecka służąca, która o tym zamiarze powiedziała 
swćj pani, przyniosła rozkaz formalny, że pani de 
Sorgues życzy sobie, aby jćj wychowanka zabrała 
wszystko, czćm ją obdarzono.

Tiomana była posłuszną aż do końca. Zaczęto 
pakować rzeczy. Wygadana Ella podczas zajęcia 
oznajmiła wielką nowinę, że książę Hassan oświad
czył się i został przyjęty. W tćj chwili Maryca 
śpiewała jakąś aryą w sąsiednim pokoju.

— Oto! — dodała Ella nie bez szyderstwa 
w głosie — oto szczęście! Przyznać trzeba, że 
będzie to znakomicie dobrana para... książę i 
księżna...

(Ciąg dalszy nastąpi.)



gje w Syberyi albo oddania do oddziała ara- 
,-ztanckiego według 3, 4 lab 5-tej kategoryi 
tft. 31 nst. o kar. Jeżeli zaś takie zbiego
wisko wspólnemi silami stawiło opór wojska, 
przywołanemu celem rozpędzenia tłumu, winny 
podlega pozbawienia wszelkich praw stanu i 
zesłaniu do robót ciężkich na 6—8 lat albo 
ad 4—6 lat. Osoba, która wywołała podobne 
ibiegowisko, albo biorąca w nióm udział i 
kierująca napaścią na osobę lnb dobytek, albo 
osoba pobudzająca tłumy, podlega pozbawie
nia wszelkich praw stanu i zesłaniu na osie
dlenie w Syberyi albo oddaniu do oddziałów 
aresztanckich według 1 lub 2-giój kategoryi 
art. 31 ust. o. kar. Dla osoby, która kiero
wała zbiegowiskiem przy stawianiu oporu 
sile zbrojnój, lub zachęcała do niego — ka
ra, według uznania sądu, może być podwyż- 
jzona o jeden, dwa albo trzy stopnie.

O ile wnosić można, główne ostrze 
skierowane jest przeciw katolikom, Uni
tom i... żydom.

Towarzystwa i Spółki.
Walne zebranie Kółek włośc.ańskicb 

powiatów Źnińskiego i Szubińskiego odbędzie 
się w niedzielę dnia 28 b. m. o godzinie 4 
po południu w Żninie w stodole p. Siucbniń- 
skiego. Porządek obrad: 1) Zagajenie zebra
nia i powitanie pana Patrona. 2) Ukonsty
tuowanie zebrania. 3) Odczyt gospodarza Mą- 
dracha z Pińska: „Rośliny okopowe podstawą 
gospodarstwa włościańskiego“. 4) Wykład 
pana Patrona „O Spółkach drenarskich“. 5) 
„O uprawie pod oziminy“, ref. p. prelegent 
Choynacki. 6) „O sile stowarzyszenia“, ref. 
p. E. Rogaliński. 7) Rozwiązanie walnego 
zebrania.

Walne zebranie Kółek rolniczych po
wiatów Inowrocławskiego i Strzelińskiego od
będzie się w Inowrocławiu dnia 5 lipca o go
dzinie 4 po południu. Na zebraniu będzie 
Patron.

Krotoszyn, 26 czerwca. 
Po kilkoletnim letargu przed kilku tygo

dniami znowu do życia przywołane zostało tu
tejsze Towarzystwo Przemysłowe. Kilku ener
gicznych obywateli naszych rączo wzięło się 
do dzieła i po kilku naradach poufnych Towa
rzystwo dawniejsze ukonstytuowanóm zostało. 
Gorliwy w pracy swojój nowy zarząd, na czele 
którego stoi zacny i poświęcenia pełen dr. Bo
rowski, wydobył zachowany z dawniejszych 
czasów skromny mająteczek Towarzystwa oraz 
przyrządy teatralne i bibliotekę. Od dnia 
wczorajszego posiedzenia odbywają się regu
larnie a duchowieństwo nasze oraz i inteligen- 
cya wiedzą swoją pokrzepiają i oświecają du
cha członków. Dałby Bóg, aby Towarzystwo, 
które przy dawniejszym zarządzie zupełnie 
martwem było na lata całe, teraz jak naj- 
świetniej się rozwinęło, a potrzebnóm ono jest
bardzo u nas tu na kresach Wielkopolski.

liejmra, fmriicjmalaa i lapaiina.

Poi sań, sobota 27 czerwca
* Doniesienia urzędowe. Król mianował

radzcę sądu ziemiańskiego Kreicha w Pile ra- 
dzcą sądH nadzieaiańskiego w Poznaniu, a 
asesora Priedheima w Poznaniu prokuratorem 
w Kłajpedzie.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze pol
skim otwartą jest we wtorki i czwartki od 
godziny 10 rano do godziny 2 po południu, 
w niedziele zaś i święta od godziny 12 do 2. 
Członkowie Towarzystwa sztuk pięknych mają 
wstęp bezpłatny.

Cena biletu 20 fen., dla młodzieży 10 fen. 
Dyrekcya.

Pr. Dobrowolski. W. B. Engestróm.
* Teatr polski. Dziś w sobotę 27 b m. 

pierwsze przedstawienie p. Artura Zawadzkiego. 
Odegra on: monolog „Tenor Kwiczoł czyli 
drugi Mierzwiński“, scenę komiczną „Żyd re
krut“, monolog „Żeniaczkiewicz“, scenę komi
czną „Starszy felczer w małem miasteczku“, 
monolog „Pospieszna konsultacya“ i monolog 
„Pani Pipermenth na wodach w Ciechocinku.

Ceny abonamentowe.
Jutro w niedzielę drugi występ p. Artura 

Zawadzkiego. Odegra on: „Don Juan IX wie
ku“, monolog Zawadzkiego. „Gdala furman®, 
typ charakterystyczny Artura Zawadzkiego. 
„Pan Kałamarzewski“, nauczyciel, sylwetka 
charakterystyczna Fiszera. „Profesor magii“, 
typ charakterystyczny Zawadzkiego. „Pani 
Bzikowska ze skargą w redakcyi“, typ cha
rakterystyczny Artura Zawadzkiego. „Pan 
Silberstein wybiera się z żoną na spacer“, mo
nolog humorystyczny.

W poniedziałek trzeci występ p. Artura 
Zawadzkiego. Odegra on: „Optymista“, mo 
nolog Gawalewicza. „Radzca deklamuje dla 
biednych na koncercie w Rypinie“, sylwetka 
charakterystyczna Zawadzkiego. „Babcia Fej- 
teles“, typ z natury. „Dorożkarz warsza
wski“. „Pieczeniarz z rzemiosła“, sylwetka 
charakterystyczna Zawadzkiego. „Kaśka Gru- 
bonoga“, typ charakterystyczny Artura Za
wadzkiego.

* Korporacya kupiecka urządza jutro 
w niedzielę dnia 28 b. m. wycieczkę pa
rowcem do Rogalina. Wyjazd z Poznania 
nastąpi punktualnie o godzinie 11 przed po
łudniem. Na parowcu będzie urządzony bufet, 
oraz będzie towarzyszyła muzyka. Członkowie 
i goście przez członków zaproszeni mający chęć 
brania udziału w tój pięknój i interesującćj wy
cieczce, zechcą się zgłosić do pp. Jasiński & Ołyń- 
ski, którzy przyjmują zgłoszenia do dziś go

dziny 6 wieczorem i wydają bilety jazdy 
za opłatą marek 3 od osoby, a marek 6 za
rodzinę.

* Zwyczajne posiedzenie Katolickiego To
warzystwa Rzemieślników Polskich w Pozna
niu pod wezwaniem św. Józefa odbędzie się 
we wtorek dnia 30 czerwca o godzinie 8% 
na sali p. Kempfa przy ulicy Wrocławskiój nr. 
18. Na porządku obrad referat „O rzemio
słach“. 8zanowDyeh Członków prosimy o jak 
najliczniejsze stawienie się. Goście mile wi
dziani. Zarząd.

* Katolickie Towarzystwo Rzemieślników 
Polskich w Poznaniu urządza w ogrodzie strze
leckim na Miasteczku w niedzielę dnia 28 b. m. 
zabawę latową, połączoną z grami towarzy- 
skiemi o premie. Początek koncertu o godzinie 
4 po południu, o godzinie 7 tańce rozpoczęte 
polonezem, a o godzinie 11 wspólny wymarsz 
z ogrodu z muzyką i pochodniami. Wieczo
rem oświetlenie ogrodu ogniami bengalskiemu 
Panowie płacą 75 fen. wstępnego. Na po
wyższą zabawę zaprasza Zarząd.

* W domu sierot na Grobli, gdzie prze
ważna liczba polskich i katolickich chłopców 
znajdnje się na opiece miejskiój, zawakowala 
posada opiekuna (Weisenvater). Ze wzglę
dów religijnych 1 wychowawczych powinien 
być wybrany Polak i katolik.

* Do egzaminu na pomocników aptekar
skich, jaki się w tutejszój rejencyi w środę i 
czwartek odbywał, zgłosiło się czterech uczniów, 
z których atoli dwóch do egzaminu nie do
puszczono, gdyż jeden z nich był obcokrajow
cem (poddanym austryackim), drugi zaś jeszcze 
nie 3 lata był w nauce. Pozostali dwaj, Hte- 
fan Laskowski, syn radzcy zdrowia dr. 
Laskowskiego z Wągrówca, i Władysław 
Kużaj, syn b. nauczyciela, a obecnie urzę
dnika banku 8półek zarobkowych z Poznania, 
złożyli egzamin.

* Wielkie wakaoye w szkołach tutejszych 
rozpoczynają się w przyszłą sobotę dnia 4go 
lipca i trwają do 4go sierpnia.

* Falblerz Gnenseh sprzedał kamienicę 
swoją na Piekarach nr. 4 za cenę 75,000 m. 
piekarzowi p. Chojnackiemu.

* Najbliższy kurs dla kandydatek na aku
szerki w tutejszym zakładzie dla akuszerek, 
odbywać się będzie w języku polskim. — 
Nauka rozpocznie się dnia 8 października i 
potrwa 8 miesięcy. Podania o przyjęcie na
leży wnieść od 15 sierpnia r. b, na ręce swych 
landratów lub przez tegoż uprawnionych władz, 
dyrekcyi policyi w Poznaniu i magistratu w 
Bydgoszczy, przy dołączeniu wymaganych pa
pierów. Kandydatki, tymczasowo przyjęte, 
mają się zgłosić w dniu 8 października o go
dzinie 10 przed południem w prowincyonal- 
nym zakładzie akuszerek w Poznaniu, na 
Grobli nr. 26, u dyrektora zakładu, tajnego 
radzcy medycynalnego, dr. Rehfelda, gdzie 
otrzymają wiadomość, czy są definitywnie 
przyjęte.

* Zabawa letnia w Wierzenicy. Przypo
minamy, że dnia 28 czerwca odbędzie się wy
cieczka do lasu w Wierzenicy Młodzież z Po
znania wychodzi pieszo o godzinie 8 rano, ze
brawszy się poprzednio przy pomniku Jana 
Kochanowskiego obok kościółka Panny Maryi. 
Wyjazd koleją do Kobelnicy z wielkiego 
dworca o godzinie 10 minut 28 rano; po po
łudniu o godzinie 3 minut 35 (także z Tamy 
garbarskiój). Wyjazd z Kobelnicy o godzinie 
6 minut 36 i o godz. 10 minut 37 wieczo
rem, a można wysiąść na Tamia garbarskiój. 
Miejsce zabawy w lesie nie daleko Kobelnicy, 
najbliżój stacyi kolejowój. — Wstępne dla 
członków „Jutrzenki“ 10 fen., dla gości 25 
fen. Zarząd „Jutrzenki“ wicrzenickiój prosi 
o liczny udział.

* Miłosław. Towarzystwo Przemysłowe 
w Miłosławiu urządza w niedzielę dnia 28 b. m. 
w lesie Biało-Piątkowskim zabawę latową. — 
Wymarsz o godzinie 1% z południa ze sali 
p. Fr. Dreckiego, powrót do miasta o godzinie 
10 wieczorem, poczóm dalsza zabawa z tań
cami. Gości uprzejmie zaprasza Zarząd.

* Szamotuły. Landrat tutejszy p. Blan
kenburg otrzymał urlop od 22 b. m. do 3 
sierpnia. Zastępuje go radzca Sasse z Otto- 
rowa.

* Śrem. Pan dr. Powidzki objął tymcza
sowo sprawy fizyka powiatowego.

* Szubin. Tutejsze Towarzystwo Prze
mysłowe urządza wspólnie z Towarzystwem 
śpiewu kościelnego w poniedziałek dnia 6 lipca 
r. b. zabawę latową w lasku p. Kłonieckiego 
w Smolnikach, na którą uprzejmie zaprasza

Zarząd.
* Strzałkowo. W nocy z 22 na 23 b. m. 

zgorzała w Kokczynie stodoła gospodarza Jana 
Luty, a dnia 23 po południu pomiędzy go
dziną 3 a 4 w Ostrowie Kościelnem 2 obory 
gospodarza Jana Szymańskiego.

* Piła. Towarzystwo Przemysłowe w Pile 
urządza w niedzielę dnia 28 b. m. zabawę 
latową w ogrodzie p. Wegnera, połączoną z 
grami premiowemi dla panów, pań i dzieci. 
Wieczorem tańce na sali. Rodaków i gości 
z Piły i okolicy uprzejmie zaprasza Zarząd.

* Bydgoszcz. Książę Sasko-Altenburski 
przybędzie tu jutro w sobotę i stanie w hotelu 
Moritza. Pod jego komendą odbędą się w po
czątkach sierpnia manewra kawaleryi pod For
donem.

* Koronowo. Towarzystwo Przemysłowe 
w Koronowie urządza w niedzielę dnia 28 
b. m. zabawę latową w lasku królewskim 
„Thielos Höhe“ pod Koronowem. Wymarsz 
z lokalu Towarzystwa p. Grabińskiego o go
dzinie lszćj z południa. Osobnych zaproszeń 
nie wyseła się. Goście mile widziani. Zarząd.

* Berlin. W dniu 24 b. m. złożył w 
charlottenburgskiój politechnice na wydziale 
budowy machin bardzo dobry egzamin rzą
dowy p. Franciszek Skrzydlewski, syn pp. 
Antoniostwa z Ocieszyna. Na wydziale tym 
od lat przeszło 6 Polacy egzaminu nie składali.

* Przed sądem przysięgłych w Nisie (na 
Górnym Slązku) stawał onegdaj i wczoraj

były zawiadowca tamtejszego banku cesar
stwa, Meyer, oskarżony o sfałszowanie stu 
weksli i o przeniewierzenie 62 tysięcy marek. 
Sąd skazał oskarżonego na dziesięć lat do 
domn karn-go.

* Copoty, 24 czerwca. Tutejsza dyrekcya 
kąpielowa urządziła na pierwszy sezon nastę
pujący program zabaw; w piątek 26 czerwca 
przechadzka po lasach, 29 wyjazd morzem na 
Helę; 4 lipca zabawa, 6 wyjazd do Portu i 
do Brzeźna, 8 zabawa dla dzieci, 10 zabawa, 
13 wyjazd parowcem do Heubnde, 15 bal, 
17 wyjazd do Rumi-Zagorza, 18 zabawa ką
pielowa z iluminacyami i puszczaniem ogni 
sztucznych, 25 zabawa, 27 wyjazd morzem 
na Helę, 31 przechadzka po lasach, 1 sier
pnia zabawa. — Dnia 24 b. m. wybuchł tn 
ogień w hoteln Wiktoryi. Spaliła się pralnia 
i szopy. — Okropna burza nawiedziła dziś 
w nocy naszą miejscowość. Piorun po pioru
nie uderzał. Piorun uderzył w pewien dom 
przy Seestrasse, lecz go nie zapalił. — Lista 
gości kąpielowych wykaznje obecnie 470 fa- 
mili i 1735 osób.

* Warszawa. (Emigracya żydów). „Knr. 
Codzienny“ donosi“, że w tych dniach powró
ci, z Palestyny delegat, który wyjeżdża, z upo 
ważnienia kilku współwyznawców, celem na
bycia ziemi na kolonie, żaknp doszedł do 
skutku i w przyszłym miesiącu udaje się do 
Palestyny kilka rodzin żydowskich, zamieszka
łych obecnie w okolicach Grzybowa. Kore
spondent dodaje, iż wiadomość powyższa jest 
zupełnie prawdziwą, proszono jednak o nie- 
wymienianie nazwisk przyszłych wychodźców. 
Oby ich było jak najwięcćj! — Mamy 
więc od czasu, jak istnieją teatra w Warsza
wie, pierwszego Moskala, niejakiego p. Tusz- 
matowa, który jest obecnie jednym z kapel
mistrzów warszawskiój opery. Dyrygował on 
pierwszy raz w tych dniach w teatrze letnim 
w operze „Niema z Portici“ i okazał się takim 
nowicyuszem, że każdy dyrygent antraktowój 
muzyki tysiąc razy od niego wyżój stoi — ale 
cóż, u nas Moskal, co umie dobrze ryby ło
wić, to w Polsce dadzą mu posadę profesora 
zoologii. Mianowanie przez prezesa Palicyna 
kierownikiem artystycznym Kotarbińskiego, a 
reżyserami Tatarkiewicza i Ładnówskiego — 
ma być pośrednią odpowiedzią na zarzuty, 
że prezes nie dba o rozwój sceny polskiój.

* Henryk Sienkiewicz wyjechał do Kalten- 
leutgeben.

* Lwów. Rektorem uniwersytetu wybrano 
profesora prawa Augusta Balasitsa.

* Lwów. Przed kilku dniami zmarł ks. 
J. Stryjski, kapłan jubilat, grecko-katolicki 
proboszcz w Toporowcach. Obecnie donoszą, 
iż małżonka ś. p. zmarłego, Elżbieta Stryj- 
ska, tak się zgonem swego długoletniego to
warzysza życia zmartwiła, że na drugi dzień 
po śmierci męża, wyzionęła ducha. Mał
żonków, których i śmierć rozłączyć nie zdo
łała, pochowano razem w wspólnym grobie.

* Z Carogrodu piszą do „Polit. Corr.“ że 
starania ambasadora angielskiego sir White, 
aby wydaleni z Rosyi żydzi mogli osiedlać się 
w Palestynie, natrafiają na tak wielkie tru 
dności, iż nie ma prawie nadziei urzeczywi
stnienia tego projektu.

* Kalendarz. Jutro w niedzielę dnia 28 
czerwca św. Leona Papieża.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 40. 
Zachód o godzinie 8 minut 25

Pojutrze dnia 29go czerwca śś. Piotra 
i Pawła apostołów.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 40. 
Zachód o godzinie 8 minut 25.

We wtorek dnia 30 maja śś. Emilii 
i Lucyny.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 41. 
Zachód o godzinie 8 minut 24.

Ostatnie telegramy.
Petersburg, 27 czerwca. Ogłoszono 

ustawę, która przepisuje, iż małżeństwa 
pomiędzy osobami prawosławnej i katoli
ckiej religii mogą być także ogłoszone 
tylko w prawosławnych cerkwiach, je
żeli strona katolicka zamiast poświadcze
nia duchownych, przedłoży świadectwo 
policyjne o bezżeństwie i uprawnienie do 
zawarcia małżeństwa

Hradec (styryjski), 27 czerwca. Stan 
zdrowia hrabiego Hartenau (księcia Ale
ksandra Battenberga), jest wielce niepo
myślnym, wskutek czego do Karłowych 
War wyjechać nie może.

Carogród, 27 czerwca. Cesarz nie
miecki wystósował własnoręczne pismo do 
sułtana, dziękując mu w gorących sło
wach za uprzejmość, z jaką postąpił so
bie w sprawie uwolnienia jeńców 
z pod Czerkeskoje i prosząc, iżby 
i Wysokiśj porcie, mianowicie W. We
zyrowi i ministrowi spraw zewnętrznych 
złożył podziękowanie za ich postępowanie 
w całój sprawie. Sułtan wielce urado
wany polecił, iżby poproszono ambasado
ra niemieckiego Radowitza, o wyrażenie 
cesarzowi wdzięczności.

«idfcüÄiGSei LnuraGiie i snysnciie

* Polskie pieśni Kościoła kato
lickiego od najdawniejszych czasów do 
końca XVI stulecia, zebrał ks. Józef Su- 
rzyński, dr. św. Teologii. Z dodaniem 
kilkudziesięciu starych melodyi kościel
nych. Poznań. Jarosław Leitgeber. 1891. 
Cena 4 tn. 50 fen.

Hymnolog czeski Józef Jireczek wy
raził w swój: „Hytnnologia Bohemica“ 
życzenie, by Akademia krakowska „po
starała się o zbiór wszystkich kościel
nych pieśni staropolskich“ i zapewnił ją, 
„że wielką przez to względem literatury 
ojczystój miałaby zasługę“.

Życzeniu powyższemu uczonego hymno-

loga czyni w części zadość ks. dr. Bu
rzyński, wydając zbiór starych naszych 
pieśni katolickich od końca X wieku do 
r. 1600. Pierwszy to tego rodzaju zbiór 
w inszój literaturze — tóm ważniejszy, 
iż zawiera on w oryginalnśj pisowni i 
brzmieniu, tudzież w tłómaczeniu na ję
zyk nowożytny — najstarsze pomniki 
naszego piśmiennictwa a zarazem naj
dawniejsze zabytki naszój poezyi ko- 
ścielnój.

Podany na początku dzieła dokładny 
spis źródeł, z których autor czerpał, — 
dowodzi, jak bogatym materyałem ten
że autor rozporządzał i jak wyczer
pujące przedsięwziął badania wstępBe
— zanim do pracy swój się zabrał.
— Zbiór uiniejszy zawiera 121 pieśni, 
z których zaledwie 20 lud nasz po dziś 
dzień po kościołach śpiewa. Do 51 pie
śni przechowały się, podane w dodatku 
do niniejszego zbioru, oryginalne melodye. 
Dość znaczna ilość pieśni z XV stule
cia — dowodzi, że już przed wiekiem 
reformacyi, także i w Polsce Ind w ję
zyku rodzinnym pieśui kościelne w czasie 
nabożeństwa śpiewał. Z pieśni tych naj- 
używańsze były : Boya Rodzica, Zdrowa 
sądź Mary a, Przez Twoje święte Zmar
twychwstanie, Zdrowaś Gwiazdo Morska, 
i pieśui o męce Pańskiej '• „Jezusa Ju
dasz przedał“, ułożona r 1488 przez M. 
Władysława z Gielniowa. Z pieśni XVI 
stulecia na szczególniejszą uwagę zasłu
gują Godzinnki i ciemne Jutrznie z r. 
1682 — które przez dwadzieścia blisko 
at zastępowały ułożone późniój „Gorzkie 

żale“, tudzież śpiewane dotąd po parafiach 
Ojficyum albo Godziny Błogosławionej 
Panny Maryi z r. 1598. przez ks. Wujka 
ułożone. Najlepszych i najpoprawniój 
ułożonych pieśni dostarczyła autorowi cen
na nader książka do nabożeństwa Jezuity, 
Ojca Marcina Laterny z r. 1588, którój 
jedyny już chyba tylko egzemplarr posia
da ks. kanonik Pędziński w Poznaniu.

Kierując się wskazówkami podanemi 
w ważnym dziele Oloffa „Beiträge zu der 
Poblni8chen Weltlichen Kirchen- und Ge
lahrten Geschichte“ z r. 1764, wykazał 
autor, ile pieśni protestanci przejęli z Ko
ścioła katolickiego — tudzież które pie
śni wspólnie, tak w kościołach katolickich 
jak i w zborach protestanckich, śpiewa
ne były.

W nagłówku każdój pieśni i każdój 
melodyi wyszczególnił autor źródła, z któ
rych czerpał — a na końca pieśni umie
ścił objaśnienie, dotyczące jój pochodze
nia, jój wartości poetycznój jój histo- 
ryi itp.

Ciekawe i nader pouczające są obja
śnienia do pieśui św. Wojciecha „Boga 
Rodzica,u wyjęte z dzieł ks. Skargi i ks. 
Birkowskiego.

Dodane do Zbioru stare melodye ko
ścielne, z których niektóre pochodzą z XIV 
stulecia — pozwalają muzykom naszym, 
tudzież miłośnikom polskiój pieśni kościel- 
nój poznać wzniosłe nasze pienia religijne 
w ich pierwotnem brzmieniu — a zarazem 
usunąć późniejsza dodatki i zmiaoy, jakie 
z biegiem wieków do melodyi się wkradły.

Znaczna część tych starych melodyi 
przejętą została z bogatój skarbnicy me
lodyi rytualnych powszechnego Kościoła. 
Posiadamy jednak kilkanaście orycinal- 
nych melodyi polskich z XIV i XV stu
lecia: n. p. Boga Rodzica, Przez Twoje 
Święte Zmartwypowstanie, Jezusa Judasz 
przedał i pieśń o św. Stanisławie Bisku
pie: Chwała Tobie Gospodynie. Są to 
w ogóle najstarsze płody naszój kompozy- 
cyi muzycznój, zasługujące na jak naj
szersze rozpowszechnienie.

Autor wyznaje w przfdmowie, „że 
praca jego przedmiotu nie wyczerpuje, 

nie zawiera ona nawet wszystkich, 
znanych uczonym badaczom tój gałęzi na
szój literatury pieśni.“ Wyiaża on jednak 
nadzieję, „że niedostatki te choćby dla 
tego z pobłażaniem ocenione będą, iż jest 
to pierwsze tego rodzaju dzieło w litera
turze polskiój.“

„Stare nasze pieśni koś ielne — pisze 
autor na końcu przedmowy — to najdroż
szy skarb nasz narodowy, święte dziedzi
ctwo po przodkach! Obowiązkiem naszym 
jest pilnować tego skarbu i szanować to 
dziedzictwo, by ani jedna nó»,a z tych 
wzniosłych, duchem Bożein owianych me
lodyi, nie zaginęła — by ani jedno słowo 
z tych rzewnych pieśni Die przepadło — 
tern bardziój, że są one zarazem jednym 
z najtrwalszych pomników naszój narodo- 
wój oświaty.“

¡Twsssmu.
?o js i S, 26 czerwca.

BAZAR. Pani hr. Bnińska z Gułtów, pani 
Hulewicz z Ostrowa, br. Grudziński z 
Drzązgowa, Chłapowski z Goździchowa, 
hr. Bnióski z Gułtów, br. Bniński z Ćma- 
chowa, hr. Bniński z Cze<zcwa. Laso-ki 
z Królestwa Polskiego, Radź » »i <- l - 
pieszewa, Jotkow ze Słupcy, T.czano c '.i 
ze Słupcy.

LCZINSKUłGO HOTEL F-uA?’" v 
Libelt z Poznania, hr. Mielżyński Żmu
dzi, Lipski z Lewkowa, Zakrzewski z Os .. - 
ku, Wolman z Berlina, pani br. Potwo- 
rowska z Parzenczewa, pani Horwatt z 
Litwy, Jacobi z Berlina, hr. Konopacki 
z Drezna.

Łł.sU^ŃSł.LSGO H >T?SL BEix.i3.~Kl. 
Majewski z żoną z Kobylca, pani dr. Szrandt 
z Pniew, pani Mendelska z. Królestwa Pol
skiego, Lewandowski z Warszawy, pani 
Brnnsz z Kępna, Bederski z Wrocławia, 
Biedermann z Raciborza.

■irlli,
m fleMi

27 czerwca 1891. (1 
Kur* z dni*

Puulta chwiejno.
na czerwiec................................
na wrzesień-pażdziernik . . .

ty»» postęp.
na czerwiec . . . • . . ■ 
na wrzesień-pażdziernik. > . 

Oló] ritp. słabo.
na czerwiec .......
aa wrzesień-pażdziernik. . ,

Skiwlta ostęp.
eksportowa ...............................
na czerwiec-lipiec.....................
Da sierpien-wrzesień . . . . 
na wrzesień-październik. . . 
na paździeruik-listopad . . • 
na listopad-grudzień ....
spożywcza................................

Owies
na czerwiec ...............................

Wyp -żyta wsp................................
Wyp. okowity kw eksportowa .

. spożywcza. . 
Kurs z dni*

(LassI. ♦•/• ...........................
Consoi. 8%*/».....................
Poznańskie 4% ll-cy sa»»i-«ne . 
Poznańskie «‘/»"z# finty ta-uwos 
Poznańskie Daty rentowe . . .
Poznańskie oblig............................
Anatryackie banknoty 
Austryaoka reuta srebro» . 
Rosyjskie bank"0ty . .
Rosyjskie Uzty zastawne . . - 
polskie 6% listy zaitawn» . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. 
Węgierska 4% renta r.łota . . 
Węgierska 6% renta papier. 
Instryackie kredytowe akcye 
lustryaekie francuskie koleje 
jombardy . ■ • •
' sposobienie: słabo.

Siozeola, 27 czerwca 1801.
Kurs z dnia

'źrenica uiezm.
na czerwiec...............................
na wrzesioń-paździeroik . . .

yto nitój.
na czerwiec . . . •
na wrzesień-pażdziernik . •

Ile] rzep bez inter.
na czerwiec . • •
na wrzesień-pażdziernik . . .

Iktwlta niżćj.
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Gospodarstwo, handel i przemysł.

Biuro Wolffa nadsyła nam następujące de
pesze:

Nowy Jork, 26 czerwca. Czerwona psze- 
nica ozima:

na czerwiec 1 D. 051/* o. 
na lipiec 1 D. 021/* c.

Londyn, 26 czerwca. Aukcya wełny. Ceny 
wełny niezmienione, aukcya końcowa 7 lipca.

Berlin, 27 czerwca. Powietrze piękne.

(K) Poznań, 27 czerwca. (Sprawozdanie 
tygodniowe z obrotu ziemioplodó w). 
W ubiegłym tygodniu mieliśmy powietrze latowe, 
które ku naprawie stanu ziemiopłodów bardzo po
działało. Zewsząd zresztą donoszą sprawozdania, 
iż stan pól nie przedstawia tak ogólnie przepowia
danego lichego widoku, lecz przeciwnie we wielu 
okolicach obfite nawet obiecuje plony, a zresztą 
ogólnie zadawalnia. Zmiana ta nie pozostała też 
bez wpływu na handel zbożowy, który wszędzie 
prawie przy słabćj tendencyi szedł ospale. Na 
targu naszym nie wiele zauważyliśmy zmiany. Ilość 
dowozów nie wzmogła się wcale; z drugiej za to 
strony popyt był tak niewielki, iż ceny znacznćj 
zmiany doznać nie mogły. Jęczmień i owies mia
nowicie utrzymały się przy cenach starych. Psze
nicę notowano 0 3 marki, żyto o 1 markę mmćj 
więcej niżej jak w tygodniu ubiegłym.

(K) Poznań, 27 czerwca. — (Sprawozda
nie giełdowe).

Stan powietrza: pięknie.
Żyto: bez inter.
Okowita: niżćj.
Cena wypowiedz. —,—. Wypowiedziano , 

w miejscu (bez beczki) tów. opodat. 50-ta 66.70 pł. 
70-ta 46,60, czerwiec 60-ta 66,70 m., iO-ta 47,40 m., 
sierpień óO-ta 66,80 m., 70-ta 46,70 m.

(Sprawozdanie urzędowe.
Okowita z beczką) za 100 litr. 10,000% 

Tralles. Wypowiedziano —, - litrów. Cena wy
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki 50-ta 
66,70 m., 70-ta 46,70 m., kwiecień 50-ta —m>, 
70-ta —mrk.

Bydgoszcz, 26 czerwca.
Pszenica dobra, zdrowa 220 — 232 mk. po

ślednia - mk.. piękna ponad notowanie.
Żyto dobre, zdrowe gatunki 188—998 mrk., 

poślednie —mrk., piękne ponad notowanie.
Wrocław, 26 czerwca 1891.

Żyto (za 1100 funt.) wypowiedziano
—cent.n. Cena wypowiedziana —mrk., na 
czerwiec 204,0 żąd.. czerwiec-lipiec 202,0 żąd., 
lipiec-sierpień 196,0 żąd., wrzesień-pażdziernik 
190,0 żądano.

Okowita za (100 litr, a lOO°/o) ezcl. 50 
i 70 mrk. podatku konsnm., —, wypowiedzano 
—litr, upłyń, wypowiedzenie —mrk., na 
czerwiec (50-ta) 67,80 żąd., (70-ta) 48,00 żądano, 
czerwiec-lipiec (70 ta) 48? «0 żąd., lipiec-sierpień 
48,00 żądano, sierpień-wrzesień 48.00 żąd.

fena wypowiedziana na dzień 27 czerwea: 
żyto 203.00 mk., pszenica —mk„ owies 164,00 
mrk., rzep - , mrk., olćj rzepiowy 61,50 mrk.

Cena wypowiedz, okowity (ezcl. 50 mk. podat. 
konsumc.) dnia 26 czerwca: (6'-ta) 67,80 mrk. 
(7C-ta) 48,00 mrk.
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Magdeburg. 26 czerwca. — Cukier ziar- 
n sty i «1. worka 92°/0 17,60. cukier ziarn. excl. 
.-’b" e l.",C6, cuk. ziarn. excl. 75% Rendem, —, —, 
Drugi produkt excl. 76% Rendem, 14,40. Uspo- 
sobiehii.: stale, ff. Rafinada chlebowa —,—. f. Ra- 
finad. > hlebowa 28,60, mielona rafin. II z beczką 
2«,oo, miel. Melis I z beczką 26,50. Spok. — 
Cukier surowy I. Produkt transito fr. statek Ham
burg za czerwiec 13,37% płac., 13 40 żąd., lipiec 
13,37l/s płacono, —żąd., sierpień 13,42% płc., 
13.46 żądano , październik 12,35 płacono, 12,40 
żąd. Słabićj. Obrót tygodniowy w cukrze suro
wym 145.000 ctr.



»'
Hamburg, 26 czerwca. — Okowita słabo, 

za czerwiec-lipiec 33— żąd.. lipiec-sierpień 331! 
żądano, sierpień-wrzesień 343/4 żądano, wrzesień- 
październik 35— żąd. — Kawa good average 
Santos za czerwiec 80a/4, za wrzesień 78ł/4, za 
grudzień 69 - , za marzec 68—. Usposobienie spok. 
Obrót 1600 miechów.

dian powietrza.
Dnia 26 czerwca 1891 r. o 8 godzinie rano.

Wp
S ta c y e. Wiatr. Stan 1 

powietrza.

Maiaghisota 753 W.Płd.W. 5’pochmnrno 10
Aberdeen . . 759 Płn.W. 1-pocbmnrno 15
Ohs /»tHiuKtsd. 763 '-’in.W. 3'meła 13
Kopenhag* 761 Płn.Płn.W.2 pół zachm. 17
Sztoki aim 759 Płn. 2 bez chmur 24
Keparaads 760 Płn. 2 pogodnie. 10
Petersburg 760 Z.Płd.Z. 2 zachm. 19
Moskwa 702 Z. bez chmur 19
■Kork, tt'neenan 751 Płd.Płd.W 6 deszcz 16
Cherbourg , . . 760 Płd. 2 pochmurno 17

757 Płd. 1 mgła 18
fry it • • • 759 W.Płd.W. 1 pogodnie 20
á’unbnrg . . *) 758 W. 4 bez chmur 19
síwineminds . 760 Płn.W. 2 pogodnie 16
HeufahrwasBHí. 61 Płn. 2ibez chmur 18
Kłajpeda 761 W. 2 bez chmur 25
Paryż 761 Płd.Płd.Z. 1 pół zachm. 18
Aonaster 758 Z. 4 zachm. 18
A&rlgnike . . 3) 700 Płd.Z. 5 deszcz 18
e* iesbíi-.ien. . 3) 759 spokojnie zachm. 20
4« sacbitiw . . 761 Z. 4 zachm. 18
Xaudesiio» . . . 758 Płn.W. 2 pogodnie 21
t»c»hü . . »59 ,W. 2 pogodnie 22

— — — —
Vioeisw 7:9 w. 1 bez chmur 19

:-’Í9 d'Aiz 758 Płd.W. 3 zachm. 17
760 Płn.PJn.W.l zatiiiin. 16

ry«at ... , —- —

P Wczoraj po południu grzmot i deszcz 
2) Wczoraj wieczoh-m i nocą burza. 8) Nocą burza.

Pogląd na stan powietrza. 
Barometryczna zwyżka ponad Płn. Europą

obniżyła się a na Z. Irlandyi powstała dość głę
boka drpr, sya, która widocznie kroczy kn Płn W. 
W Niemcze- h jest powietrze przy słabym wietrzyku 
ciepłe, na Płn. pogodne, na Płd. powiększój części 
pomroczne. Na Z. Niemi c zaszły liczne burze 
z desz zem; Kaiserslauter melduję 30. Wiesbaden 
40 nim- d- szczu. Temperatury popołudniowe doszły 
wczoraj wewnątrz Niemie wielokrotnie ponad 
28 st.. w Kłajpedzie do 30 st. C.

a’ czerwcu

Data 
i godzina Barometr i Wiatr Stan I Temp.

' powietrza w. Oei.

26. Pop. 2
26. Wie. 9
27. Ran. 7

763,5 
763 8 
754,2

W. lekki Inogodnie1)! 4-25,3 
Płn W. lekkijhez chmur 4 21.3 
Płn W. słaby‘pogodnie | 4 21,2 

ł) Od 2,30 do 2,48 po południu deszcz.
Dnia 26 czerwca maximum ciepła 4- 25,8J Cel.

. . minimum ciepła 4-16,7° „

(19) Berlin, dnia 26 czerwca 1891 r.
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 210 marek.)
140 587 629 [3001 40 89 832 943 1295 354 408 751 

73 871 975 3004 [15001 117 388 506 63 600 800 41 929
56 3040 104 271 454 68 602 8 727 36 49 4223 115001
323 413 [15001 535 734 85 898 961 5134 85 326 91 409 
34 71 594 656 888 6041 150 51 56 [30001 254 512 607
79 742 834 943 7031 191 219 64 74 644 [3001 65 95 862 
8069 159 35.7 418 71 637 741 956 »016 71 190 216 737
821 71 925 _

16066 210 22 308 50 89 584 660 748 990 11036128 
32 261 333 462 640 931 84 93 1)8048 167 89 224 315
440 586 621 47 822 [1500] 51 56 74 946 1»349 635 99
781 835 93 937 39 96 14002 12 48 62 84 111 24 80 292
436 46 68 588 647 706 [1500] 25 906 39 89 15244 68
421 611 87 677 704 12 87 883 1 6011 37 208 365 478 
663 79 607 47 747 65 64 810 [5001 57 [3000] 7S 919 64 
17085 122 483 607 77 [15001 772 16013 19 133 71 288
805 [30001 534 614 733 43 97 [3001 822 23 1 8072 104 
[3000] 13 [300] 29 40 220 [3000] 72 328 30 31 51 56 92 
491 539 99 617 809 38

80137 289 379 449 685 747 833 968 «1013 118 232 
81 303 37 481 563 625 93 877 87 «8296 318 87 509 83
92 613 56 835 «3187 224 [1500] 363 420 513 31 833 952 
60 «4176 97 209 14 32 54 362 465 791 [300] 805 926
85046 211 40 413 671 862 55 973 «6021 58 101 36 69
245 578 634 [300] 47 802 80 95 903 «7345 91 418 579
613 33 728 [5001 97 804 938 «8018 98 [500] 128 71
[30001 763 96 861 993 «»060 114 227 84 308 64 486 543 
616 [300] 748 80 857 954

30069 [5001 71 88 238 454 527 70 91 616 3111500] 52 
98 99 756 902 18 31003 26 42 149 440 78 644 736 3«099 
272 318 47 587 682 706 12 808 43 901 33141 238 56
445 805 34230 381 407 40 549 825 967 35117 221 38
42 307 [5001 34 494 598 639 784 848 68 907 30 88 36011
98 153 226 715 40 [1500] 96 [300] 973 37124 53 73 610 
14 [500] 30 33 39 [5000] 86 740 69 820 36 943 38056
72 294 592 729 917 30019 63 93 [1500] 211 656 61813 912

40090 105 25 84 S5 293 420 536 96 [500] 771 [3001
906 27 87 99 41154 254 70 99 380 91 609 39 791 869 89 
924 4«073 183 253 373 419 541 48 658 [300] 767 824 35 
910 4 3219 328 [3000] 31 35 417 99 625 74 749 73 968 75 
[15001 44018 75 103 295 302 81 436 [15001 530 73 [15001 
673 732 841 933 45050 74 196 258 59 419 513 69
68 692 760 887 46114 58 [30001 288 505 99 1500] 765 880 
47017 [300] 160 92 393 495 517 43 59 690 795 820 24 78 
903 11500) 27 48077 142 76 85 201 20 360 95 524 807 22 
49051 98 228 37 72 418 547 [5000] 55 89 698 831 69
99 927 88

50109 90 279 358 454 94 5 1058 99 [30001 291 98
323 91 93 408 519 [300] 712 24 [3000] 27 52 846 49 74 
992 5«042 64 215 41 90 340 541 691 744 65 939 55
[3000] 86 5 3054 128 231 36 500 883 946 54148 239 71 
458 860 [3000] 83 959 96 5 5014 33 134 66 70 93 242
539 749 830 55 59 56188 363 64 472 [3000! 657 83 92
57118 89 220 32 380 543 56 97 612 75 58149 85 393
437 96 585 87 606 708 15 868 5 9079 230 71 358 537
852 962 66

60052 66 151 209 350 440 882 96 61042 87 211
322 467 557 741 [300] 881 82 954 75 6«038 [15 000]
46 171 214 62 85 385 551 637 81 710 [15001 59 832 964 
77 63063 225 70 422 45 96 606 41 48 816 95 910 64015 
94 156 224 415 67 593 633 799 857 65052 215 18 393
590 607 730 [1500] 96 968 66134 311513810 933 67147
84 208 [30001 413 92 561 671 857 72 89 OS033 62 316
65 412 34 517 64 748 836 43 923 [300] 82 60075 141 
92 281 321 74 85 551 796 846

70074 147 [300] 99 263 [1500] 472 502 52 603 97 743 
65 834 71059 135 65 31333 448 90 620 708 77 881 [3000] 
944 73010 142 214 373 671 720 819 73087 196 232
73 [300] 351 60 96 489 [300] 710 18 55 [500] 64 [500]
859 922 36 1300] 74058 86 129 36 267 303 54 59 93
433 577 88 710 17 67 917 39 7 5075 [3000] 76 [1500] 130 
81 94 99 272 75 306 427 62 673 950 76107 73 257
374 548 1300] 601 26 28 67 [1500] 783 820 960 7 7140
76 368 77 97 405 12 792 858 [300] 928 7 8086 98 209 
43 329 529 [5000] 60 794 814 48 7»355 67 445
[3001 77 90 567 836 56

86013 152 203 [300] 61 351 52 54 [500] 624 59 [300] 
65 68 82 95 618 726 [300] 90 857 914 25 81042 29 215 
413 624 847 79 8Ü058 111 372 435 11500] 508 13000] 11 
48 682 89 803 83023 122 280 332 539 641 729 69 84187 
278 322 779 802 8 3 006 287 93 635 47 96 723 86127 29 
231 48 326 407 21 24 [1500] 737 51 62 872 98 976 87250
85 377 451 57 515 619 34 741 51 839 61 84 94 88146 62 
73 261 96 300 88 520 640 778 855 92 925 47 8»099 138 
432 42 64 66 639 751 77 857 977

Oterya. fBei pr&raioyB) Czwarta klasa 184 król, pruakiśj loteryi.
00019 rl&OO] 135 73 460 69 547 1500] 659 99 767 

851 > 964 01014 179 97 341 46 77 501 32 78 624 901 62
81 99 »«382 400 17 51 524 54 662 ,04 49 52 83 96 887 
93' 8 63 9 3373 470 731 90 115001 -TS 931 49 gs 95
04 4125 274 387 606 17 31 ,15001 37 933 05335 407 71
64 l 89 820 72 972 00040 108 fis 203 303 24 502 [1500] 
2f . 615 735 83 828 «7045 85 181 255 325 542 47 87 703 
SM 13 98 08066 240 311 41 410 74 511 58 61 648 61 770
Li 100] 99016 141 287 371 513 69 70 605 41 50 58 794

100005 123 33 69 272 334 535 55 761 971 72 74 
'101009 40 136 204 62 401 6 26 624 46 819 967 92 

1OÄ042 180 297 377 695 790 840 74 96 949 1 03211 63 
376 494 521 [3000] 22 69 652 88 813 64 68 104043
53 93 95 270 317 25 64 434 50 658716 72 75 963 1 05079 
88 89 103 218 369 15001 704 97 812 942 77 1 00095 167
208 400 3113001 49 64 552 814 976 88 107018 47 90 169 
358 480 515 653 779 852 69 [1500] 108018 131 36 208
331 462 92 536 705 48 839 923 109031 176 225 35
406 14 67 3 703 924

110020 177 207 61 350 58 92 404 518 697 738 46 81 
826 111114 47 48 60 256 94 529 714 [30001 835 ll«108 
80 [300J 316 45 476 660 905 113004 119 35 58 251 56
310 487 523 29 37 649 114065 83 305 614 16 [5001 64
755 840 934 115062 160 73 435 518 650 1300] 56 62 91 
98 776 907 21 26 11 »069 173 298 376 529 68 86 633 788
845 74 935 73 117116 46 1500] 51 589 782 975 118023 
65 177 270 81 362 84 632 53 73 92 730 827 66 119011 
33 246 309 27 (300) 47 486 97 654 89 96 714 891

l«O140 291 355 461 77 86 615 725 l«1344 427 893 
18Ä04O 148 485 621 [3ÜÜÜJ 751 [30001 98 930 [500] 123049 
180 361 628 88 738 829 184285 325 598 655 751 13000] 
918 185114 248 306 411 612 82 711 12 60 809 932
126048 176 202 348 410 507 88 747 71 898 927 1 87021 
157 326 716 30 [500] 37 57 [15 000) 804 90l 51 ¡1500] 
67 75 1 2S086 122 444 76 814 910 189001 63 96 252 
.58 316 83 514 29 94 793 862 [3001 900 25 53 13U00I

130183 [15001 425 1300] 75 98 [30001 510 66 75 626 
728 30 59 834 [3001 50 90 131135 255 353 llóuOl 93
699 602 32 89 717 [500] 57 909 132017 92 466 [500] 522
38 74 11500] 679 744 99 859 75 133093 165 377 [5ÜÜJ
450 74 587 639 69 86 708 [15001 79 974 1 34001 105 14 
200 596 [10 OOO] 647 71 780 953 135154 93 252 79
325 [30001 46 680 716 979 15001 [136-45 550 645 88 732 

.924 77 137006 66 290 384 [3000] 472 569 90 618 73 875 
138385 450 87 15000] 96 575 607 900 1 39136 371 404 

.504 11 13 36 86 657 75 [3000] 730 53 926 66
140000 234 414 [300] 29 64 572 780 1 41225 26 319

39 73 98 483 531 77 796 936 148065 189 381 404 33
-60 1500] 90 738 809 25 71 143042 47 137 98 243 308 29 
.32 15001 408 98 [3000] 527 60912 20 704 829 39 1 44049 
113 202 1500] 470 545 98 14515! 63 234 65 312 90
13O00) 436 88 630 67 732 57 951 146108 341 433 92
503 46 816 47 147018 101 2 4 20 201 90 347 70 97 [300] 
624 [500] 62 72 775 148242 83 412 54 85 650 704 877 
966 1 49142 [500] 236 90 364 409 70 71 532637 703
-64 869

150049 212 38 318 551 705 45 873 912 27 [50001 43 
130001 151058 294 309 445 546 75 968 158036 44 142 
213 91526 [3000] 50 75 1500] 602 69 79 734 896 98 153475
656 91 744 59 154103 25 41 388 [300] 479 531 67 72

'748 67 155217 25 [500] 99 546 91 680 92 748 98 822
156069 209 887 925 157054 409 77 86 513 47 60 628
983 158066 89 208 9 397 476 624 794 [1500] 965 159144 
256 74 90 337 81 518 651 57 92

100024 59 63 13000) 86 115 81 296 414 630 816 967
86 161143 276 391 457 168089 [3000] 123 403 508
74 728 855 1 63090 177 93 249 79 1500] 466 983 164172 
363 79 [3000J 83 539 617 746 58 866 961 81 165027 364 
71 433 1500] 580 667 729 845 89 916 39 90 166073 136 
97 240 386 516 84 88 859 61 [5001 167214 519 28 38
51 831 77 906 8 1OS066 195 298 443 58 596 626 [15001
700 6 885 93 169018 76 128 293 318 33 42 455 530 39 
1300] 619 746 871 [300]

170059 [300] 129 271 437 630 [3000] 828 62 171102
10 222 402 75 653 64 798 853 930 17«190 [500] 96 210 
362 89 499 646 96 [300] 845 934 175018 97 101 23 535 
516 50 719 53 895 979 1 74002 20 2447 165 206 24 364 
[300J 697 784 92 940 175141 266 334 419 515 56 87
657 714 836 [1500] 940 62 176007 [1500] 134 61 20813
309526 60 741 931 60 1300] 71 177246 321 445 82 725
846 [500] 94 99 926 1 78317 28 29 67 77 456 [500] 540
[500] 647 74 788 840 930 60 68 1500] 79 179053 7?
[1500] 86 210 340 49 441 56 508 737 48 869

180027 149 82 303 456 589 733 857 73 975 1 8 1025
[1500] 229 403 647 59 72 76 909 13 18«094 170 82 315
[500] 32 427 527 633 41 44 [1500] 707 85 814 29 183007
87 96 150 1500] 366 416 41 47 507 600 45 1 84079 146
219 4 2 4 4 415 8 5 445 676 723 91 802 [3000] 927 1 85190
259 96 725 50 55 60 1 86230 305 97 530 57 82 635 55
822 965 76 1 87119 20926 91 448 611 84 644 74 86 806
28 94 97 900 11 188044 60 206 604 25 860 86 1 89034
132 92 248 580 890 969

(20) (Popołudniowe ciągnienie,)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona
w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

98 293 492 616 73 603 28 96 879 954 ! 243 364 572

650 11500] 771 830 935 89 0076 [BO1 I 330 65 405 | 0OI 
36 551 64 746 70 844 7010 29 81 97 130 99 292 304
[1500] 418 86 734 79 912 16001 87 8136 -61 S2a 73 1
445 606 38 79 854 »022 66 259 610 33 44 609 13 | 3000]

10253 415 21 93 642 704 25 818 82 902 46 64 11294 
377 522 55 616 48 99 846 79 l«079 109 34 290 422 42
83 669 716 76 814 99 999 18160 130 OOO! 214 52 53
856 434 61 74 632 79 704 908 14027 [3OO0J 35 13000]
76 176 337 556 661 764 834 907 15041 64 187 2(7 425
38 614 81 816 76 992 1 0117 [300] 70 223 [3000] 344 426 
684 608 [15001 17 94 783 803 14 29 977 17102 13000]
29 42 299 313 691 734 1 8016 50 63 [1600] 240 78 84 
330 59 471 84 602 40 765 66 68 82 844 995 1 9009 37 
43 97 242 353 533 801 64 904 80 90 99

«0122 284 [3000] 94 320 500 64 621 33 734 «1037 
66 116 24 94 254 712 38 ««071 163 67 297 817 '.'5 996
«3080 109 316 [500] 86 93 461 505 93 611 27 64 67 74 
711 921 «4038 1500] 75 126 325 456 547 [500] 641 89
11500] «5049 70 132 1500] 43 115001 439 « 6161 438 bS 
623 66 868 88 970 «7087 93 221 41 >9 520 81 600 834 
940 «8207 344 680 82 637 58 730 60 816 953 13000) 56 
«9066 116 53 79 553 915 33

30153 514 21 51 [3001 738 71 [300] 9<-4 68 3 1 020 251 
346 456 745 933 3«159 80 92 202 [500] 5 31 365 88 631 
[3000] 99 753 820 90 936 99 33002 28 39 165 93 207 17 
313 67 669 676 91 853 86 98 966 3 4244 398 538 79 675 
720 52 35030 112 430 552 647 975 3000) 12 28 224 88 
540 895 990 87070 76 [3001 180 331 77 92 463 749 67
[300] 801 ■ 38111 22 203 44 430 48 73 98 518 52 88 656 
60 878 910 39013 65 143 353 421 22 30 74 67.3 80 i 72

40111 30 747 83 815 38 41177 284 150 001 88 300
[3000] 71 542 1500] 52 766 899 971 4«007 425 1500] 688 
761 [300] 928 73 43077 233 495 505 611 51 797 904 32 
44119 13000] 203 [3000] 490 582 817 96 45149 316 65
88 415 70 88 544 [15001 633 742 82 [15001 4,¡012 34 64 
107 19 [3000] 27 279 .356 423 115001 46 516 699 (41 9(9 
47086 241 [5001 385 684 94 822 934 4S047 73162(30001 
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Dnia 25-go b. m. umarł jeden z założycieli banku i prezes 
rady nadzorczej ś. p. (2006)

Józef Zeyland.
Zaweześnie zgasły był od początku z małemi przerwami człon

kiem rady nadzorczej, a światłą swą radą wielce się do rozwoju dzisiaj- 
szego Banku Przemysłowców przyczynił.

Pamięć o nim nie zgaśnie w sercach naszych, a potomność 
z wdzięcznością imię jego wspominać będzie.

Bank Przemysłowców.
ZARZĄD.

W. Kortak. IV. Bryliński.Rada Nadzorcza.
Andrzejewski, Kichstaedt, Dr. Grodzki, Gruszczyński, 

Kajkowski, Kaniewski, Ołyński, Otmianowski, Bakowicz, 
Sobecki, Więckowski.

Dnia 25-go czerwca zasnęła w Panu w Wolszty
nie, opatrzona śś. Sakramentami, po długich i ciężkich 
cierpieniach ś. p. (2000)

)
urodzona roku 1820 w Daugieliszkach w Inflantach.

Siostra, i rodzirra prosi znajomych 
o westchnienie za Jej duszę.

W czwartek o godz. 6-tej wieczorem zasnął w Bogu 
długoletni członek nasz ś. p. (2003)

Józef Zeyland.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 28-go b. m. o godz.

6-tćj po południu z domu żałoby Wielkie Garbary nr. 49.
O liczny udział Szanownych Członków uprasza

Zarząd
Towarzystwa Młodzieży Kupieckiej.

Prawdz. Warszawskie Gilzy AbadlćTÓuo Mk. «.CO 
NlcRlejonc bez munsztuków 100« Mk. 1,50 
Tytonie po 3, 4, 6 i 9 Marek za funt 
Znakomite Papierosy 1, 2. 3 i 4 Marek za 10! sztuk 
Maszynki do robienia papierosów 50 fen. (1845)
Hurtownym odbiorcom odpowiedni ratat.

Leon Kuczyński, Poznań, Bazar.
Reprezentant fabryki Wandalin i Ska w Warszawie.

t
W dniu 25 b. m, zakończył żywot doczesny długoletni 

członek Towarzystwa Przemysłowego ś. p. (2005)

JOZEF ZEYLAND.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 28 b. m. o godzi

nie 6-tćj po południu z domu żałoby Wielkie Garbary nr. 49.
Prosimy o liczny współudział w żałobnym obrzędzie.

Dyrekcya Tow. Przemysłowego w Poznaniu.

Walne Zebranieczłonków
Towarzystwa Przyjaciół Nauk
odbędzie się w gmachu Towarzystwa przy ulicy Młyńskiej
Nr. 20, we wtorek, dnia 30 czerwca 1891 o godzi
nie 6 wieczorem. (1939)

Porządek obrad:
Zagajenie.
Wybór przewodniczącego i sekretarza walnego 
zebrania.
Odczytanie protokółu z ostatniego walnego zebrania. 
Sprawozdanie zarządu.
Sprawozdanie konserwatora.
Wnioski zarządu.
Wnioski członków.

Wawrz. Benzeistjerna Engestróm
sekretarz zarządu.

1.
2.

3.
4.
5.
6. 
7.

Karol Raschkaksięgarnia
w Tarnowie (Galicya)
otrzymała na skład główny i poleca: 
Pisma ascetyczne Kardynała

Jana Bony. Przełożył z języka 
łacińskiego ks\ dr. Jan Bernacki. 
3 tomy. Część I, Feniks odro
dzony czyli ćwiczenia duchowne. 
1 m. 20 fen. — Część II. O przy
gotowaniu na śmierć — Testa
ment. 80 fen. — Część III. O roz
poznawaniu dncliów. 3 mrk.

Harfiarz. Zbiór pieśui patryo- 
tycznych i narodowych na 4 głosy 
męzkie zebrał i ułożył St. Su- 
rzyńskl. 3 m. 50 fen. (1946)

Prawdziwym skarlłem
dla wszystkich schorzałych sku
tkiem tajnych grzechów mło
dości jest sławne dzieło:

Dr. Retau’a
Ochrona własna.

Arcybiskupi i prymasi
gnieźnieńscy. (1M1>"Wydanie warszawskie; 

przeszło 80 pięknych portretów, — w ozdobnój oprawie. Zna
komite to i rzadkie dzieło, stosowne na podarek — jest do na
bycia za cenę 50 m. w Administracyi Kuryera Poznańskiego,

Taśnie Wielmożnym: X. Biskupowi Andrzejewiczowi
° Hrabiostwu Kwileckim z Dobrojewa, Hr. Skó
rze wskiemu z Lubostronia, P. Rogalińskim z Królikowa, X. Chotkowskiemu Rektorowi Uniwersytetu w Krako
wie, X. Kanonikowi i Dziekanowi Dydyńskiemu wraz 
z Konfratrami dekanalnymi i sąsiednim Księżom, 
innym Panom przyjaciołom i znajomym, mej kochanej 
Rodzinie a także moim kochanym parafianom składam 
za wszystkie niespodziewane mi w dniu 25 letniego 
jubileuszu kapłańskiego ofiarowane wspaniałe upominki, 
złożone życzenia i owacye serdeczne „Bóg zapłać.“ 

Kołdrąb, dnia 24 Czerwca 1891. (2001)

X. Z. Sypniewski.

80 wydanie z 27 rycinami. Cena 
3 m. Polskie wydanie z ilustra- 
cyami 1 m. Niechaj je każdy 
czyta, który na skutki takich 
wykroczeń cierpi. Tysiące za
wdzięczają mn swe wyzdro
wienie. Sprowadzić można 
przez magazyn nakładowy 
w Lipsku. (Verlags-Magazin 
Leipzig, Neumarkt 34) jako 
i przez każdą księgarnią. W Po
znaniu na składzie w księgarni 
p. A. Spiro. (1287)

chcące czas pewien spę
dzić pod opieką aku
szerki, znajdą s pokój 
i troskliwą opie kę U

R, WOŁNIAKOWEJT, Poznań,
ulica Nowa nr. 11, III p. (1373)

Dodatek*



BocLàtek ćLo Kurven Poznańskiego Nr. 145.
IViedzi'öla 35* Czerwca 1801.

Serdecænsi prośba.
L/Ałrrłin »-i > n itattta ttttt Ir nrij-p 1/i za iA n rr mi Arł-rrm a! Ir n 1 r 4-■»« r» iKToiÓnriAłc«»a<v OPewna naukowo wykształcona nauczycielka, która przez 

MttlSlm IBŁSZBff fl ISklB tli BilŁ U 28 lat kondycyonowała w wyższych polskich domach, na co• * O piękne posiada zaświadczenia, straciła swego czasu przez
pożar prawie wszystko co posi adała, a podczas długoletniej 
ciężkiej choroby dołożyła reszty.. Ponieważ dotąd jest jeszcze 
bardzo słabą, a wewnętrzne «cierpienia, które jeszcze znosi, 
odbierają wszelką nadzieję zupełnego wyzdrowienia, przeto jest 
zmuszoną, jakkolwiek z wielką przykrością, zakołatać do serc 
litościwych z prośbą o małą chociaż zapomogę. Redakcya 
„Kuryera“ chętnie w tem pośredniczyć będzie. (1999)

t w czasie

Czterdziestogodzinnego Nabożeństwa
przez

X. Witolda Olszewskiego,
wikaryusza przy kościele archikatedralnym w Poznaniu. 

Cena za egzemplarz 40 fen., z przesyłką 50 fen., oprą 
wny 60 fen., z przesyłką 70 fen.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
____________ w Poznaniu, św. Marcin nr. 16.

Fortepiany Bechsteina, 
Fortepiany Bliithnera, 
Fortepiany Kapsa itd.

IAHTIKA®
uznane w kraju i za granicą za Ss 

fabrykaty pierwszorzędne. M
Zupełnie nowe modele.

według niemieckich i 
amerykańskich syste
mów; wyłączny skład

K| fabryki Hermana Burgera w Bayreuth i Smith Ame
rican Organ Company w Bostonie. (2008)

m Najpewniejsza pncya. Natasze ceny fabryczne.
y Dogodne spłaty ratami. Wybór jak największy.

a Karol Ecke,
s

Zakład zegarmistrzowski i złotniczy 
5H55525H5Bj ■ W. Szulc w Poznaniu w Bazarze

poleca zegarki złote, srebrne, zegary ścieiine, regulatory, 
budziki. IańcuszKi do zegarków złote, srebrne i z imitacyi.

Garnitury złote
) srebrne, doublé, koralo

we i z brylantami.
Kolie medaliony, Krzyżyki, bro- 
szki. bransoletki Kolczyki, przed
mioty liawiazarKi, śpilki do krawatów 
pierścienie z brylantami, sygnety itd.

éX’tx’bxxQÏÎ
WszelRie reparacye zegarów i zegarków jako też i biznte- 

ryi zakład mój wykonuje szybko i tanio.

I Harmonia■n fnliï’V'Izî Mopmama nr 15«

Wilhelmowska ul. 17a.
Reflektanci niechaj będą łaskawi zażądać 

nadesłania cenników.

Śto Nlarcińskie solanki w Kołobrzegu
dawniej I Dra. Behrenda.

Własność Śto Marcińskiej gminy katolickiej.
Najsilniejsza sól Kąpielowa Kolobrzega ze źródła Zillen-
berg. Kąpiele solankowe," solankowo-borowinowe i solankowo-parowe; różne 
prysznice. Nowo zbudowane na podstawie najnowszych doświadczeń, ele
ganckie urządzenie. Lekarzem dyrygującym jest fizyk powiatowy, raflzca 
zdrowia Dr. Raabe. Dom mieszkalny. Polska usługa. Prospekta gratis.

Zarząd Ś-to Marcińskich solanek.
Schramm. (1784)

Depozyta przyjmujemy: (1984) 
po <°|o za 6 miesięcznem wypowiedzeniem 
po 3Vlo - 8
po 3°|o na każdorazowe żądanie. 
Weksle dyskontujemy p© 5°|0.

Bank Przemysłowców.
Pelees, xan.

Pończochy, skarpetki, i rękawiczki,
Koszulki zdrowia, trykoty i spódnice,
Staniki Jersey-satinetowe i Gloria,
Sukienki, kaftaniki, bluzki i ubiorki Jercey, 
Lekkie bluzki dla chłopców do prania,
Gorsety, chustki, woalki i ryżki. (1851)

Stanisława Demsl
Fabryka pończoch i trykotów

w Poznanin, plac Piotra 3.

(1018)

FABRYKA
papierosów i iiareclsicte tytsaaiS

„VUOIAPi“

I. F. J. SomendKiński w Dreźnie,
iwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na, swoje papieros; 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach «a do nabycia. Lepy nader nmi»rh"waae.

Dla pożyczek hipotecznych na lat 1© i dlużćj 
jako też na amortyzacyą,

na posiadłości ziemskie także za listami zastawnemi 
do wysokości dwóch trzecich taksy landszaftowój, jako też na grunta domowe (tolue w znaczniej- 
orrrh miastach naszCJ dzielnicy) stawiam obecnie bardzo korzystne warunki, szych “‘»«’wwny reprezentant poniżój nazwanego Banku mogę Szanownym Pr. z«!««». 
cym pożyczki udzielić największych ile możności Korzyści oraz sprawy pożyczek załatwię
najzręczniej i nalpr<$dz<y. /'irri')

Bliższych wiadomości dostarcza i wnioski o pożyczki przyjmuje \ J
generalna

AKCYJNEGO BANKĘ ZIEMSKO-KREDYTOWEGO
na W. Księstwo Poznańskie.

ŚLĄSKIEGO
JLAĆŁ VI. x

Maurycy Schoenlank, Poznań, Sapieżyński pi. 2A parter.

Czerwona Apteka w Poznaniu
sitary IŁynelc jh-. 87

poleca
do z, bów i Pb wały plus-proszek do zębów 

MHle szy środek «chrom iy 1 do ^OBserwowanla zębów 1 dziąseł 
sku.kiein swych nadzwyczajnych antiseptycznych przymiotów. Lena 
butelki 1 m.. pudełko Euoalyptus proszku 75 fen.

limo Condwranyo przy wszelkich chorobach żołądkowych przez le
karzy polecone. , • u • i..._Eseneyą pepsynową podług recepty ńroiP'^ra Dr’ Liebreicha przy
rządzoną. ' '

Wino chińskie czyste i z ż lazem. _
Wino Sagrada (środek pr seczyszczaj ąey/ przei-. lekarzy polecone.

Ceny: Vi but. 3 Mk., ha 1 ut. 1,5«' Mk., outelkh, na próbę 75 fen. Przy 
zakupnie 6 butelek 1 but. rabatu.

Wodę bromową (aąna broi tata nemna) ku wzmocnieniu systemu ner 
wowego przyjemnie smakującą we ii. po 30 len. ». o0' fen. Przy za
kupnie fi fi., 1 fl. rabatu . , *

Krople św. Jakóba, dośv iadczone jako uadzwycza) skuteczne przeciw 
cierpieniom żołądkowym, złemu irawuemu, katarowi żołądkowemu
i słabości, butelka 1 m. i 2 m- .

Ruski balsam spirytusowy, przeciwko reumatyzmem i udarowi, nu

Radlauera poprawna prof. dr. Hebra maść na liszaje (Blei-Creme),
Radlauera środek specyalny ku całkowitemu zniszczeniu nagniotków, 

zgęszczenin skóry etc., fl. 60 fen.
Radlaurera eseneyą jodłową z przepysznym zapachem lasu jodło

wego, do przeczyszczania powietrza w pokojach i w salach dla cho
rych. Butelka po 1 Mk., rozpylacz 1,50 Mk. .

Prawdziwy dalmatyński proszek na owady nadzwyczaj skute 
czny na szwaby, pluskwy, mole itd. w pudełku z przyrządem do roz
pylania po 26, 50 fen. i 1 marce, — funt po 3 marki.

Proszek na mole w zamkniętych kapsułkach do wkładania w fałdy me
bli, rzeczy itp., pudełko 50 fen.

Papier na mole, arkusz po 10 fen., karton zaw. 10 ark. 80 ten. 
Radlauera proszek na nogi nadzwyczaj praktyczny i nieszkodliwy 

środek do usunięcia pocenia nóg i nieprzyjemnego odoru u nóg i pod 
ramionami. — W pudełkach blaszanych z przyrządem do rozpylania
po 50 fen. i 1 marce. .

Pastylki na migrenę, doskonałe na migrenę, nerwowy ból głowy 
i bezsenność, pudełko po 1 marce. ,

Pigułki rumbarbarowe, najlepszy, nieszkodliwy i najpewniejszy sro 
dek na rozwolnienie, pudełko po 50 fen-

Pigułki żelazne z mleczanu żelaza, ogólnie uznane za skuteczny i ła
two strawny preparat z żelaza. Zalecone przez lekarzy na brak 
krwi, błędnicę i nerwowość i t. d. Pigułki te mające powłokę z cu
kru nie psują zębów. Cena za pudełko 1 markę. ... ,

Miód żywokostowy na kaszel i chrypkę, katar w krtani 1 1’mcacn, 
brak oddechu, koklusz i drapanie w gardle, butelka 60 ten. 

Czerwona apteka, Poznań, Stary Rynek 37

Świece ołtarzowe
wyrabiane w mej fabryce z czystego woskn pszczelnego, 
zastosowane ściśle do przepisów kościelnych a polecone Wie
lebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom kościelnym
przez Nąjprzewielehnlejszego Arcy pasterza dekre
tem z d. 11 lipca 1887 N. 550, mam zawsze w każdej 
wielkości na składzie i oddaję je po cenach umiarkowanych.

Zamówienia uskuteczniam odwrotnie, nie obliczając ko
sztów przesyłki. (1133)

Zarazem donoszę uniżenie, że oddałem na wyłącznj 
skład powyższe świece pp. K.Non ikowskicmn, Kupcowi 
w Inowrocławiu i Ł. Zboralskiemu w Pleszewie.

Ml. Sobecki,
fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku,

Poznań, Szeroka ul. 24,

Kompletne wyprawy w sztućcach stołowych
ze słyimói fabryki wyrobów srebrnych fhrl- 

' słofle & Comp. w Paryżu pod gwaran
cją pokładu srebra w używaniu i trwa
łości w niczem nie ustępujące wyrobom 
."¿tzero srebrnym polecam po orygilnanych 
cenach fabrycznych. (1680)

Oszczędność 1 Korzyści wyni
kające przy zakupnie całych wypraw wy
kazuje niźćj uzasadnione

Porównanie
1 tuzin łyżek I tyleż widelcy stołowych 
w clężklój wadze srebra kosztuje około 
SOO marek. Za te same pieniądze 

otrzymuje się natomiast:

18 łyżek stołowych 
18 widelcy »
18 noży „
18 łyżek do kawy _ 
18 ławeczek do noży 
12 łyżek deserowych 
12 widelcy

M. 41,40 I 12 noży deserowych 
41,40 12 łyżek do mokki
43.20 2 łyżki półmiskowe
21,60 1 widelec ,
19,80 1 łyżkę wazową
25.20 1 łyżkę do tortu
25.20 I 1 cążki do cukru

Mk. 24,00 
„ 11,20 
, 14,40 
„ 12,00 
„ 11,20 
„ 8,00 
. 3,00

Razem 144 sztuk za 3OO marek.
Chcący nabyć taklż sam komplet sztnccy ze srebra muslałby 

wydać około 1700 Mk, kapitału, który utkwiony w tych sprzętach 
martwym pozostaje, w stanie czynnym zas 1» M™;
centu z czego wynika, że po 3 latach zyskane ztąd 306 Marek po
krywają cały wydatek zakupna. - Wszelkie reperacje i posrebrzanie 
zużytych sztućcy wykonuje po możliwie tanich cenach. Stare do użytku 
nie zdatne srebra przyjmuje w zamian.J. ST IKK.

sfecyaln? silai wyrolów i alleiitj i smtw MtieMi, 
Poznań, Wilhelmowska ulica 21. 

Pasy skórzane
bawełniane, parciane I z sierci wielbłądziej.

SltOi-ę angielską na pasy.
(¡urnowe płyty, sznury, węże etc. .
A.st>est ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach. 
Aparaty szklane z stacyi Dr. Delbriicka w Berlinie. 
Smarowniki Tovote, Stauffera etc. do stałego tłuszczu. 
Tłuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90%). znany
"Worki do zboża. (.licuj
Płachty na lokomobile poleca

Z. MAZURKIEWICZ.
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

Właśnie co opuściły prasę w na
der ozdobnem wydaniu

Polskie Tańce
na fortepian.

Zeszyt I. mrk. 1.50-
Moniuszko, Mazur z opory Halka. 
Łada Kujawi ik. . .
Lewandowski, Wspomnienie Ka

źmiery Mazur.
Ogiński. Polonez.
Osmański. Biały Mazur.

Szampan Mazur. 
Gaderskł, Karol, Mazur.
Kącki, Wspomnienie Lwowa, Mazur.

Zeszyt II. mrk. 1,50. 
Moniuszko, Polonez z opery Halka., 
Konopasek, Mazur Karnawałowy. 
Osmański, Wójt, Mazur.

— ’ Karól, Mazur.
— Marsz Żuławów.

Perkun, Galopada. 
Lipiński, Krakowiaki.
Winnicki. Manusia, Polka.

Za tę nader nlzką cenę Zbiorek 
niniejszy zawiera wybór najpię
kniejszych i nojnlnbieńszyeh oryg. 
polskich tańców, (1974)

Za przesianiem S.iEO MK. prze
syła franko.

N. Kam
Poznań

1 i Sp„ Wania,
ń (Bazar).

Cygar®
hamburgskle, bremeńskłe I Im 
portowane jako i tańsze w doboro
wych gatunkach, również tabakę 
do zażywania Grand Cardinal po
leca po cenach umiarkowanych

handel cygar
W. Becker, plac 0.11

Papierosy Sulimy, Wellera, Vul
kan z Drezna po cenach fabrycznych.

Przesyłki pocztowe uskutecznia 
się franko.___________ / 80ł)

Fabryka organów
Ed. Wittek w Me

poleca się do budowania nowych

organów kościeln.
po tanich cenach pod lOcio letnie 
gwarancyą. Reperacye. i strojenia 
wykonuje się spiesznie i tanio. Na 
żądanie mogę przedłożyć najlepszą 
polecenia. (1732)

Si II ii BI kiinski, I

m alitr z,
Poznań, ulica Wilhelmowska nr. 16, I piętro, k

poleca się Wielebnemu Duchowieństwu (980 r
<lo upiększania kościołów. k

Prace wykonuje sumiennie przy nader przystępnych cenach |r

M. Mikołajewski,
Krawiec (1717)

O-xxi.e±xxie, vl1-
noleca się Wielebnemu Duchowieństwu do wykonywania rewerend 
najlepszego Kroju, oraz wszelkich prac w zakres krawiectwa, wcho 
dzących. Pracując sam, tylko po dużych warsztatach w wielkich miastach 
Niemiec i Belgii, jestem w stanie obok skorej i rzetelnej usługi oraz 
dobrego Kroju oddać starannie wykonaną i gustowną robotę.

Towary na składzie. — Ceny umiarkowane.

Na porę wiosenną i lainwę

i Wodv mineralne <
"S
g ZŁTstle^r 1Q©1.. . |

Bilin, Ems, Iwonicz, Karlsbad, Kissin- ® 
gen, Marienbad, Soden, Wildnngen, Wody n 

— gorzkie Wigierskie i t. d. odebraliśmy wprost 
-S z źródeł w ładunkach wagonowych i polecamy po ce- £ 
‘g nach nader umiarkowanych. (1638)

Sole i ługi do kąpieli.
Pp. Aptekarzom i kupującym do dalszej sprze

daży udzielamy odpowiedniego rabatu.

•o
-g ' 

Q-Nl -s
co (V3

^-§ 
ja <n
.«.-5-a
ícttó'ílS'

L en • —
■ (O =7» _s=

:° - S?

I
JN ■ ru"
g ' C '.' ?? •V oj--a < •— o
N § £1

polecafn w wielkim wyborze materye tak 
krajowe jako też zagraniczne na pale- 
toty i nlbrania, ręcząc za rzetelne 
wykonanie wedle najnowszych żurnali po 
cenach umiarkowanych. (1596)

(ty, Hiiiiiiimniuimiiinniiii —— -*e-— 'Wielebnemu Duclio
wieństwn zwracam uwagę na dobry 
krój rewerend.

A. Kromolicki,
Stary Rynek nr 53, róg ulicy Jezuic kiśj.
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BKway skład md miwatayek •<
>, i fabryka wody selterskiej. 5‘ 

: Poznań, Śty Marcin 62.
Skład II, Wrocławska ulica nr. 30.

St. Opieliński.
Fabryka wyrobów woskowych i bielnik woska

w Krotoszynie
poleca (1864)

Świece ołtarzowe
wyrobione stosownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego białe i żółte, ceuy zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i franko

Sprzedaż!
Z powodu choroby jest do 

sprzedania hotel w Pel
plinie z przyległym ogrodem 
ijeduą morgą dobrej ziemi. — 
Położenie hotelu bardzo ko
rzystne, lokale obszerne z wiel
ką salą, urządzoną do odgry
wania teatrów, odbywają się 
w niej prócz teatrów zgroma
dzenia kilku towarzystw. —- 
Reflektanci zeclicą się zgłosić 
piśmiennie snb J. R. 1975 do 
Ekspedycyi Kuryera Pozn.

Oliwy do lokomobil i machin rolniczych, 
Oliwy do separatorów,
Tran szwedzki i smarowidła na skóry, 
Smarowidło na osie

w wyborowych gatunkach poleca

B. Barcikowski.

Kia wyprawy
Garnitury stołowe, serwisy do kawy i herbaty, gariiitnry 
do mycia, szkło stołowe, krajowe i zagraniczne, alfenidę 
„Christoile,“ lampy stołowe, wiszące i noeue, tace i t. d. 
wszystko w wielkim wyborze, poleca

B. Szulezewski
Skład porcelany, szklą i lamp

Poznań, plac Wilbelmuwski Nr. 10
(naprzeciw teatru miejskiego,) (1710)

Niniejszem polecam

obiady
od V2I —3 godziny, również 
wszelkie potrawy á la carte

w ogrodzie i salonach

pana A. W. Żuromskieijo
ul. Bismarka 8(9.

Również przyjmuję wszelkie
zamówienia na kolacye obiady 
i t. p. w domu i po za domem.

B.
(1967) kuchmistrz.



W wielkim wyborze w 
wszych deseniach z fabryk fran-

cnzkich i niemieckich
Fabrykę tytek
Książki kontowe
Nakrycia stołowe Christofla

Papę szarą skórzaną i białą 
Papier pakowy w ark. i rolach 

Regestra gospodarskie

Linoleum na podłogi 
Towary galanteryjne 
Zakład litograficzny

(CttRISTOJW
poleca handel nu&teryałów piśmiennych

SRCSH w F@gagts.iu w Baaarss,
Próby obić zamiejscowym na żądanie franko. Jenerał..,, zastępstwo na W. Ks. Poznańskie obić patentowanych plastycznych Lincrusta Welton. (714)

Wanny do kąpieli
wszelkiego rodzaju, oraz

|całkowite urządzenia
^¡łazienkowe
(1935) poleca

1
Skład sprzętów kuchennych i domowych,

św. Marcin nr. 65.

Niderlandzko-Amerykańskie 
Towarzystwo żeglugi parowej.

(Niederländisch-Amerikanische Dampfschifffahrts-öesellsihaft.)

Jedyne połączenie parowcem pocztowym
między

ROTTERDAMEM „ flniHVM VODITWII 
AMSTERDAMEM «IIW 11 lUlUlliill

BALT|MORE.
Nąjszybclejsza jazda. Znakomite wyżywienie.

Ną] tańsze ceny przewozowe.
Podręczniki angielskie jako i opigy Ameryki gratis i franco. 
Bliższych wiadomości udziela (98E)

Zarząd w Rotterdamie.

surowe, czystego 1 wybornego smaku od M. 1,20 do 
1,80 M. (przy odbiorze 10 funtów lub miecha taniej) jako też 
zawsze świeżo paloną parową kawę.

(Karlsbadzką mieszankę)
od 1.40 do 2,20 Mrk. za funt.

Herbatę chińską
ostatniego sprzętu po 3, 4, 5 i 6 mrk. za funt, oraz bardzo dobre

W“ prusze herbaciane,
po 2,00 i 2,50 M. za funt.

Araki, rumy, koniaki, franc. czerwone 
i węgierskie wina

poleca (1147)

W. BECKER,
plac Wilhelmowski nr. 14, róg Teatralnej ulicy 

obok cukierni p. Wolkowitza.
Próby i cenniki wysyłam na żądanie franko.

W. SZKARADKIEW1CZ
w Poznaniu przy ulicy Wilhelmowskiej 20

naprzeciw Hotelu Francuzlciego 
poleca swój bogato zaopatrzony — znacznie powiększony —

najstarszy polski

zxxeTolx.
Wielki wybór kompletnych urządzeń pokojowych w ró

żnych stylach i formach począwszy od najskromniejszych do naj
wykwintniejszych. Wszystkie meble jak najstaranniś.i — li tylko 
w własnój wykonane fabryce — z doborowego suchego mace- 
ryału — za które wszelkie daję poręczenia.

Znaczny wybór kompletnie gotowych wyściełanych mebli 
w gustownych najnowszych fasonach i dobrem rzetelnem wykonaniu.

Dekoracje tapicerskle przyjmuję i uskuteczniam w naj
krótszym czasie. (192ó)

Ceny jak najprzystępniejsze.

M

Wyprzedaż!
Z powodu przeniesienia handlu,
wyprzedąje wszelkie artykuły mego bogato zaopatrzonego składu a mia
nowicie: Artykuły toaletowe, skórzane wiedeńskie, perfumeryą 
francuzką i angielską, parasole, laski, krawaty, rękawiczki, bie
liznę męzką, towary trykotowe, przedmioty do podróży, pła
szcze gumowe i garderobę myśliwską po bardzo zniżonych cenach.

Desfossć Successeur de Moatigny
Właściciel •>. KAZEK,

Ulica W i 1 h elm o w ska nr. 36. (1669)

ZboralskfX
HURTOWNY HANDEL WIN
(1175)

założony -w roku 1^53

poleca osobiście u producentów na Węgrzech corocznie zakupione

wina gómowęgierskie
począwszy od Mrk. 1,50 za litr w beczce.

Próby i cenniki na żądanie franko ¡.gratis.

T^7"xxxo xxxszsL,lxxe
vinutn de vite

butelka litrowa M. 1,75, półlitrowa M. 0,90 pod mym oso- 
‘ n dozorem na Węgrzech wytłoczone, za którego 

czystość ręczę na mocy złożonój przysięgi.

Fodróżujących nie wysyłam.

Polecam się do upiększania kościołów i kaplic, bndei.je nowe 
ołtarze, dostawiam chorągwie, olejne obrazy, ołtarzy
ki do noszenia, oraz wszelkie przybory kościelne,

Posadzkę wenecką
. (1383)

dla kościołów wykonywam w jednéj całości na miejscu, mocno i trwale.

Marcin Piotrowski,
Zakład kościelno-artystyczny,

Fabryka ołtarzy, figur św., Stacyi Drogi Krzyio»éj w różnych 
wielkościach z tak zwanego Carton-cement, Carton-pierre i t. d. oraz 

skład przyborów kościelnych,
Poznań, ul. Wrocławska nr. 14.

»98r Wszelkie reperacye wchodzące w zakres ro
bót kościelnych, wykonuje sią starannie 1 tanio.

»w Â. Andruszewski, O»

Stanisław Graczyński
malarz i dekorator kościołów,

Poznań, Bisrnarlta ul. 5,
poleca się do wykonywania wszelkich prac malar
skich, kościelnych i pokojowych oraz wykonuję obrazy 
treści religijnej, stacye, obrazy na chorągwie i ołtarze 
i odnawia stare obrazy. Kolorują szyby w 
oknach wszelkiego rodzaju wedle najnowszego spo
sobu w ornamenta, obrazy i t. p. (1951)

Rzetelna praca i skora usługa.

J. L. Stolzmann,
fabryka i skład wyrobów siodlarskich

w Poznaniu, ulica Podgórna nr. 14,
poleca swoją fabrykę i skład dobrze zaopatrzony
'w rozmaite szory, chomąta z najrozmaitszemi 
elemmckicmi okuci oni. siodła męzkie i damskie, 
czapraki, szpicrózgi, bicze paro i cztero- 
konnę, francuzkie kraferki dla dam i mężczyzn, 
rozmaite torby do podróży i torebki do pienię
dzy portmonetki, torby szkolne dla chlop- 

. „ „ - ców i dziewcząt, szelki, praktyczne przy-
bory myśliwskie. przybory do pojazdów, dery siatKi 
na Konie, popręgi w rozmaitych kolorach, laski spacerowe 
i wszelkie artykuły w zakres siodlarstwa wchodzące. Usługa skora
i rzetelna. __ . _ _______J. L. SJtOlSSrtLCLIATi,
(1948) mistrz siodlarski.

Kawy
surowe w miechach oryg. i pojedynczo pod gwarancją czy
stego i aromatycznego smaku od M. 1,20 do 1,80, palone 
codziennie świeżo od M. 1,40 do 2,00. (Karlsbadztat 
Mieszanka) M. 1,60 i 1,80 za funt.

mało ^gruboziarnisty w miechach oryg. a 2 Otr. i mniej po 
cenach bardzo nizkicli poleca

□ES.
Sw. Marcin 14._________ __

Subjekt
młodszy, dobrze polecony, potrzebny 
od 1 go lipca r. b. do handlu ko- 
rzennepo w mniejszem mieście na 
prowincji. — Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem pensyi przyj- 
mie Ekspedycja Knryera Pozn. 
pod lit. S. P. 1990.

Przewielebnemu Duchowieństwu 
i Szanownej Publiczności polecam mój

wielki skład
WYROBÓW CYNOWYCH

Barliństa ulica nr. 16.
Pomieszkania do wynajęcia od 1-go 
lipca i 1 października rh. (1973)

to lichtarze kościelne, figury 
Świętych Pańskich, miarki, formy 
do lodów i t. d. Wszelkie repera
cye wykonuję spiesznie i po cenach 
umiarkowanych. (1988)

dawniej F. Wolkowitz.
Skład i pracownia konwiserska 

w Poznaniu, ul. Szeroka nr. 25. 
Podejmuję się także rcperacył wag 

deeynialnych

Abituryent,
Polak, muzykalny, poświęcający się 
teologii, poszukuje przez lipiec, sier
pień i wrzesień posady korepetytora 
na wsi. Bliższych wiadomości chę
tnie udzieli zgłaszającym się Ksiądz 
Proboszcz Ostrowlcz w Rogoźnie.

I Św. Muela 68 
i 2 poinissziania po 5 połci
g od 1-go października,
I (20C4> St. Kasprowicz 
§M»MamS®aeB3M»aM»

2 mieszkania
pzry Wielkich Garbarach 
nr. 13—14 na parterze: 5 pokoi 
z kuchnią i przynależnościami, jako 
i 3 pokoje i kuchnia z przynależn. 
są tanio do wynajęcia od 1 lipca albo 
też od 1 października r. b. Bliż
szych wiadomości udzieli gospodarz.

Młodzieniec odsługu;ący obecnie 
wojskowość' poszukuje od 1 paźdżier 
nika r. h. posady (1980)

ekonoma
lub pisarza prowentowego
w Dominium. Bliższych wiadomo
ści udzieli sam na listy adresowane:
llnsketier Gaworski 3 Cosnp. Inf. 
Regiment Hitler (4 Pos. Nr. 59) 
in Gołdap.

W

Poszukuje umieszczenia od lipca

kucharka
w średn. wieku znająca się na wy
kwintnej kuchni, prasow. i gospod., 
była 6 lat w ost. miejscu n księdza 
na probostwie i posiada rekomen- 
dacye chlubne Adres M. K. Po
znań, Piekary nr. 17 n p. 
Szymańskiej. (2007)

Wprost z pierwszorzędny eh mlyuow krąjowych 
i zagranicznych polecamy (1533)

Otręby pszenne i żytnie,
nadto ofiarujemy kukurydzą na paszę 1 wszelkie ga
tunki kuchów zwracając specyalnie uwagę na:

Kuch konopny (ca 40% poteinowców i tłuszczu) 
jako najtańszy 1 wypróbowany surogat do tuczenia bydła.

Kuch z wywaru kukurydzy (ca 55% prteinow- 
ców i tłuszczu) wpływający nader korzystnie na mlekodaj- 
ność krów.

O łaskawe zamówienia uprasza

Bank Eolniczo-Przemysłowy
Kwitecki I^oto^Iwi i Hp.

cd

cóc

"Sc«
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Wielka Rycerska ul. Nr. S.

Magazyn mebli
i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą

dzeń pokojowych w różnych stylach.
Z uwzględnieniem cen najnmi&rkowańsży eh pole

cam: tylko doborowe i trwałe meble do 3 pokoi za 
1©O Mrk. do 3 pokoi za 4TO Mrk. wykwintne 
do 3 pokoi ©T5 Mrk. itd. stosownie do wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania.

Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
gobelin, krepy i satynety. Portycry w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Kobierce Smyrna, Velvet i w innych ga
tunkach po bardzo tanich cenach począwszy od 9 m.

obt
co

OT
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Pensya.
Dla dwóch małych chłopczyków 

odwiedzających gimnazjum poznań 
skie poszukuję pensyi z, bardzo do
brą Opieką zaraz lub od św. Mi
chała. O zgłoszenia z podaniem wa
ru .ków prosi RAK O W I C Z 
we Wronkach. (: 992)

Majątki!
ziemskie większe i mnie sze do sprze 
dania i wyd ierżawienia pod korzy
stnemu warunkami. Ignacy Bappapori 
Lwów (Galicya) 081«)

Organista
znajdzie m ejsce >d 1-go lipca
w Stawie ’pod Strzałkowem. 

£Z. Tanas.(2002)

Co dopiero nadeszła znowu przesyłkaOryginalnych
angielsk. baranów

__ rasy (Mori- i Hatnpsliireiowii.
Proszę o wczesne zamówienja resp. o wybór. (1972)

Max Kuhl, Poznań, ul.

W niedzielę d. 28 czerwca r. b. 
Wiki koncert wujowy 

Początek o godz. 4y2.
Nowość: Akwary nni: Pławi-

konik, jeżowiec, gwiazdeczuie, gąbki, 
korale, forele, płostugi, _ pustelniczki, 

pieczętniki. strzykwy, krokodyle, olbrzymie węże, olbrzymie 
jaszczurki, salamandry, żółwie itd. itd. (I8o&)

Dla dzieci konna jazda- na kucach. 
Wieczorem ilumin. oświetlenie ogrodu.

J5a redakcyą odpowiedzialny Masław Zmcrski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego
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